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*#ach w Niemczech
yfraków, 7 maja. 

(fr .) -czech nie przyniosły
[W efekcie ^podzianek. Wzrost ra
dykalnych v .e żywiołów prawico wy cli
& lewicowych parlamencie niemieckim to
fezultat niezdecydowania i chwiejności stron
nictw środka w stosunku do kardynalnego 
zagadnienia niemieckiej polityki zagranicznej: 
sprawy odszkodowań. Tylko na ile sabotażu 
Zobowiązań wypływających z traktatu wersal
skiego i w nastroju, jaki sabotaż len wytwa
rzał w społeczeństwie niemieckim, mogła agi- 
itacya nacyonalistyczna i komunistyczna na- 
iibrać owego gwałtownego rozpędu, którego wy 
razem jest zwycięstwo nacyonalistyczno-komu 
mistyczne. Bo sabotaż traktatów pokojowych 
jG okupacya Ruhry nie były tylko wojną gospo
darczą, pod obuchem której zubożałe masy 
robotnicze gnały na o.,lep w objęcia komuni
zmu, w nim szukając ratilnku przed nędzą, 
ale były też wojną pióra, pióra zatrutego nie
nawiścią, tern łatwiej tryumfującego, ileże wy 
rzucane przezeń słowa padały w dusze ludzkie 
yr chwilach wielkiego uniesienia patryolycz 
nego. .Nędza i słowo dokonały swego. 1 oto 
>skrajne skrzydła społeczeństwa niemieckiego 
zrywają się,do lotu — ale w przepaść. Bo za
równo nacyonaliści jak i komuniści godzą yv 
jeden cel: w republikę demokratyczną. Na jej 
gruzach nacyonaliści chcieliby stoczyć general
ną rozprawę z traktatem wersalskim i jego sio 
strzycą, sprawozdaniem ekspertów. A to wszyst 
ko wie.ść musi w prostej linii do konfliktu 
zbrojnego, któryby w swe szpony porwał całą 
Europę, Komuniści zaś poprzez obalenie gwal 
towne demokracyi, na jej trupie wznieść pra
gną gmach sowieckiej republiki niemieckiej. 
Pomijając na wypadek zaistnienia podobnego 
eksperymentu możliwość gwałtownego katakli
zmu społecznego w Europie, lo i ta rewolucj a, 
nawet zlokalizowana, nie jest pozbawiona nie 
bezpieczeństwa podobnych powikłań politycz
nych.

Na razie wszystkie powyższe przewidywania 
mają znaczenie li tylko teoretyczne. Wpraw
dzie dość szybko postępujący proces roztapia
n ia  się stronnictw środka stanowi złowróże- 
bną siłę, ale tymczasem centnr>- polityczne 
'Społeczeństwa niemieckiego nie •jest'* jeszcze 
yyrzucone z zajmowanej dotąd pozycyi. Ilu- 
jtruje to dostatecznie obraz wyniku wyborów, 
■skreślony na podstawie nie ustalonych jeszcze 
efinitywnie rezultatów. Na 467 wybranych 
osłów zdobyli pyaliści 103 mandatów (da
wniej posiadali lbwjk^itfruin 64 (dawniej 68), 
emiecka partya lucW|BBj^Jdawniej 67), de

mokraci 28 (p rzed tem ^ N ^ N ^ óż  powyższe 
ronnietwa, które u czc iw i^ W łN ^ iz  usiłują 
ytN^rzeniu stanu wojennego f^ jjjW zy Niem 
*na a Europą, same rozporządzają^K głosa- 

-ni, a więc nieznaczną większością ^głosów . 
&le ta nikła liczebna przewaga w innych wa
runkach, aniżeli obecne, wystarczałaby do 
stworzenia - rządu, ale jest niedostateczną w 

zadań, które czekają nówy parlament 
le k i. Pamijając już kruche podstawy 

>i socyalistyczno-mieszczańskie i, więk- 
chcąc utrzymać popierany przez siebie 

itpoibiddż zerwaniu się fali przesilenio- 
trWać w stanie nieprzerwanej

mobilizacyi. W  warunkach codziennego życia 
parlamentarnego podobne napięcie jest wprost 
nie do pomyślenia. Dlatego też jakkolwiek cen 
trum mimo dotkliwych strat jest jeszcze siłą, 
z którą liczyć się należy, a socyaliści mimo 
ciężkiej klęski pozostali jeszcze najsilniej- 
szem stronnictwem w parlamencie, nowy par
lament pozbawiony bedzit kośćca, bo organicz 
nie zespolonej większości. Jak długo istnieć 
będzie, żyć będzie z nadgiętym aż do połama
nia kręgosłupem. Taki organizm długiego ży
cia nie obiecuje.

Trudno bowiem sobie wyobrazić, by cen
trum zrezygnowawszy z socyalistów uciec się 
mogło do współdziałania z prawicą, rozporzą
dzającą aż 166 głosami. Kooperacya taka jest 
wręcz nie do pomyślenia, bo prawica wchodzi 
do nowego parlamentu z hasłem obalenia wszel 
kich projektów jakie rząd/przedłoży nowemu 
parlamentowi a pozostających w związku z 
praktyeznem wykonaniem programu zawarte
go w sprawozdaniu ekspertów w sprawie od
szkodowań. A ponieważ projekty te nosić będą 
charakter zmian konstytucyjnych, wymagać 
będą aprobaty dwóch trzecich parlamentu. I tu 
powstaje owa zasadnicza trudność: owych
dwóch trzecich głosów projekty te nie uzysku
ją. Oto właśnie ów niepokojący efekt kampanii 
wyborczej w Niemczech. Mimo liczebnej prze
wagi stronnictwa środka, stronnictwa pokoju 
są w parlamencie niemieckim ubezwładnione. 
Taka syluacya zdemoralizuje do reszty część 
umiarkowanych stronnictw mieszczańskich, a

909

Na weksle! :: Na raty!

N E B L E
Honsgwachs fi Langer

Mi, ul. Sienna L. 3-

Oświadczenie*
Odnośnie do zamieszczonego „ Ostrze

żenia" w „Nowym Dzienniku" z dnia 7 bm. 
Nr. 102 przez Maurycego Kreislera, pod
trzymuję w całej pełni moje wynurzenia 
przeciwko Kreislerom, a w szczególności 
przeciwko Esterze, żonie Maurycego Krei
slera, — W razie potrzeby dostarczę do
wodów, Józef Emmer, Gertrudy 16.

oparte o nie rządy lawirować będą w chwiej- 
ności postanowień, ustępując niejednokrotnie 
demagogii szowinistów i nacjonalistów wszeL 
kiego autoramentu.

Tak to wybory niemieckie nie dały odpowie? 
dzi uspakajającej i nie rozwiały żywionych do 
ląd wątpliwości, a sprawozdanie rzeczoznaw
ców, w lctórem słusznie dopatrywano się furtki 
otwierającej wyjście z labiryntu konfliktów, 
nieporozumień i niechęci, stać się może — dą
żą. grubą księgą papieru.

Dalsze szczegóły wyborów.
Berlin. 6. 5. PAT. Do godziny 12 w nocy zna 

ny byl wybór: socyalnych demokratów 103, 
Niem. Partya Narodowa 96, Centrum 64, Ko
muniści 60, Niem. Partya ludowa 47, Niemiec
cy ludowcy (Deutsch Yoelkisch) 30, Demokra
ci 28, Bawarska partya ludowa 16, Partya go
spodarcza 6, Heski Landbund 6, Niemiecka par 
tya hannowerska 5, Bawarski związek chłopski
4. Mniejsze stronnictwa 5. Zwycięstwo stron
nictw prawicowych i komunistów zmieniło 
obraz dawnego Reichstagu. Większość rządowa 
dla polityki wypełnienia^ istnieje wprawdzie, 
ale wynosi zaledwie 20 do 30 głosów,. Sytuacja 
rządu będzie bardzo trudna ponieważ ustawa 
w. sprawie wykonania meinorjmłu rzeczoznaw
ców. oraz ustawa o usamodzielnieniu kolei pań 
slwowycli itp. wymagają większości dwóch 
trzecich głosów. Stronnictwa prawicowe i ko
muniści oświadczali się w czasie kampanii wy 
borczej kilkakrotnie przeciwko memoryalowi 
rzeczoznawców. Nie można tedy przypuszczać, 
aby obecnie stronnictwa te zmieniły swe stano
wisko.

Berlin, 5. 5. PAT. Dokładnych rezultatów wy
borów nie można się spodziewać ani dziś ani być 
może i jutro.

Wiedeń, 6. 5 PAT. Neue Fr, Presse donosi, że 
ur/ędowe wyniki wyborów niemieckich ogłoszone 
będą dopiero za 12 dni. Po ogłoszeniu wyników 
przystąpią posłowie do ukonstytuowania się frak- 
cyi. Prezydentem Izby będzie .poseł socyalno-de- 
mokratyczńy albowiem frakeya socyalno-demokra- 
tyczna będzie liczebnie najsilniej szem stronnic
twem w nowym Reichstagu,

Glosy prasy francuskiej.
Paryż, 6. 5 PAT. Dzienniki paryskie stwierdza

ją, że wybory niemieckie przyniosły zwycięstwo 
partyom skrajnym, ze szkodą partyi nastrojonych 
pojednawczo. Prasa uważa, naogół, że śeżełi Niem
cy nie Wypowiedziały się wyraźnie na rzecz na
rodowców, to w każdym razie postanowiły trwać 
w ukrytym oporze. Matin przewiduje, że jeżeli 
nawet Reichstag przyjąłby sprawozdanie rzeczo
znawców to jednakże ogólne oporne zachowanie 
się wobec zobowiązań traktatowych będzie na dłu
go fatalnie ciążyć nad urzędową polityką przy
szłych rządów niemieckich. Gaulois uważa, że 
wczorajsze głosowanie jest nauką i ostrzeżeniem, 
z którego potrzeba skorzystać i stwierdza, że 
sprzymierzeni powinni nadal dążyć do wzmocnie
nia jednolitego frontu przeciwko imperyalistycz- 
nyra Niemcom. Organa lewicy i skrajnej lewicy 
podkreślają jedynie porażkę skrajnych nacjonali
stów.

Imm  w wiettkiB M it  liiiinwio
Wiedeń, 6, 5 PAT. Dzienniki poranne donoszą, 

że senzacyę w świeci e finansowym wywołało ob
jęcie większej części akcyi Banku depozytowego 
przez Bodenkredit Anstalt. Eśkompte Gesselsdiaft 
Credit Anstalt, Union Bank i Bankyerein. Grupa 
tych banków uzyskała przez to stanowczy wpływ 
na dalsze kierownictwo Banku depozytowego. Dtv 
tychczas większość alccyi tego banku była w rę
kach syndykatu, którego kierownicy podali się te
raz do óymisyi, a mianowicie prezes Rady Nad
zorczej Paweł Goldstein, wiceprezes inż. bacbtel 
1 Artur Drucker,
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Ś Sin. Warszaw®. (Telefonem) Sejmowa kotni- 
£a skarbowa przystąpiła wczoraj; do III czyta 

ustawy o opłatach paszportowych. Jak wkc 
10, projekt tej ustawy, przedłożony przez 

jpos. Roamarina (Koło Ż jd .) przyjęty przez Ta>- 
istćsyę w II czy laniu, przewidywał opłatę JO zł. 
|S8 paszport zagraniczny. Na wczoraj szem po
siedzeniu projekt ten upadł, zostały natomiast 
przy jęte 2 rezolucye, z których jedna wzywa 
^ząd do zniesienia kontyngentu paszportów ulgo 
Sgyeh, co należy rozumieć w ten sposób, że zgło 
saenia na paszporty ulgowe mogą być szerzej 
jtewzgłędniane, oraz drugą rezolucyę, wzywa
jącą rząd do zwolnienia od opłat paszporto
wych osób, wyjeżdżających w poszukiwaniu 
pracy.

Niespodziewany wynik glosowania nad wnio 
(skiem Koła Żydowskiego, który został przez 
fcomisyę przyjęty w7 II czytaniu, tłumaczy się 
lam, że premier Grabski zagroził dymisyą na 
'wypadek uchwalenia projektu Kola Żydowskie 

. Wobec takiego postawienia sprawy przez 
premiera, większość stronnictw sejmowych, 

ie chcąc w obecnej chwili doprowadzać do

przesilenia gabinetowego, głosowała na komi- 
syi przeciw projektowi. Za opłatą 30 złotych 
glosowały jedynie mniejszości i PPS.

(Krótko więc cieszyliśmy się nadzieją, że z ini- 
cyatywy eSjmu padnie chiński mur, jakim rząd 
odgrodzić nas od świata przez ustanowienie nie
zmiernie wysokiej opłaty paszportowej. Rzucenie 
przez p. Grabskiego na szalę obrad komisyt skar
bowej kwestyi zaufania, musiało oczywiście za
decydować o odrzuceniu projektu ustalenia wyso
kości tej opłaty na 30 zł. P. Grabski odniósł za
tem jeszcze jedno zwycięstwo. Pytanie tylko czy 
ofiara, jaką przez to poniesie społeczeństwo nie 
będzie nieproporcjonalnie wielka w stosunku do 
uzyskanej przez Skarb korzyści.

Jedynym rezultatem praktycznym poruszenia tej 
sprawy w Sejmie będzie zatem obecnie w najlep
szym razie tylko powiększenie lub zniesienie kon
tyngentu ‘paszportów ulgowych, oczywiście jeśli 
rząd zechce się zastosować do nieobowiązującej 
go rezolucyi komisyi skarbowej.

P. Grabski źle czyni obciążając swoje prestige 
— kwestyą zaufania w sprawie stosunkowo nie 
wieliej. Jest to zwykle zły początek — Red.)

Hi. i Pum
interpelacye na komisyi Senackiej.

JSiri. WórszSwti. (Telef.) Na posiedzeniu se- 
Backiej komisyi zagranicznej zainterpelował 
■Sen. Buzek (PSL) przedstawiciela min. spraw 
xagr. czy p. ministei spraw zagranicznych bie
rz* na siebie odpowiedzialność za ostatnie prze 
mówienia p. Prezydenta Rzeczy pospolitej w Po 
Łuaniu, które tak niekorzystne wrażenie w y- 
yrarto zaigranicą.

Sen. Posner (PPS) odczytał kilka listów, któ 
otrzymał od szeregu polityków zagranicz

nych. którzy wyrażają szczery żal z powodu o- 
statniego wystąpienia p. Prezydenta, przekreśla 
jącego dotychczasowe tendeneye pokojowe Pol 
ski. Odczytane listy wywarły wśród komisy; 
silne wrażenie. Nadto s. Posner oświadczył, że 
zagranicą ogromnie się interesują sprawą J 
mniejszości narodowych w Polsce, którą to 
sprawę należy czempręclzej załatwić w duchu 
Konstytucyi marcowej.

Przewalutowanie budżetu na złote.
Sta Warszawa. (Telefonem). Sejmowa komisya 

IWdżetowa w dalszym ciągu obradowała nad bu- 
Idżetem M. S. Wojsk, i zatwierdziła działv; coiy- 
fcząue wyszkolenia i uzbiojenia. Następnie konnsya 
(Wysłuchała referatu pos. Zdziechowskiego o usta
leniu zasady przewalutowania całego budżetu na 
-r. 1924, zezłotych obliczeniowych, w których bu- 
łBet jest ułożony na złote. W posiedzeniu komisyi 
Iteal udział wiceminister skarbu Klamer, który 
sfrotardził, że wszystkie wnioski referenta są cał- 
bowicie uzgodnione ze stanowiskiem minsterstwa

skarbu. Zostały one przez komsyę przyjęte. Dla 
przeprowadzenia przewalutowania w zakresie wy
datków uposażeniowych zostały przeprowadzone 
specyalne wyliczenia, które określają odpowiednie 
pozycye budżetu w złotych z uwzględnieniem zmian 
wynikających z ustawy uposażeniowej. W  zakre
sie wydalków rzeczowych została uznana zasada 
rachowania złotego jako równego złotemu obli
czeniowemu, przedłożenia rządowego! Przyjęcie 
lej zasady wprowadziło ogólne oszczędności w oa- 
łaksztalcie budżetu wynoszące około 75 milj. zł.

S id  wyższy odrzuca zażalenie obrony.
'Sin. Warszawa1, (Telefonem) „Przegląg Wie- 

eżorny" donosi pod datą 5 bm.:
Dzisiaj rozeszła się po stolicy senzacyjna 

Wieść, iż poprzedniej nocy, skazani na śmierć 
por. Bagiński i ppor. Wieczorkiewicz, umie
szczeni w więzieniu wojskowem przy ul. Dzi
kiej, planowali ucieczkę z bronią w ręku.

Sprawa przedstawia się na podstawie pierw 
szych wyników dochodzeń następująco:

Policya polityczna oraz władze wojskowe o- 
trzymaly poufną wiadomość, że w nocy z nie
dzieli na poniedziałek o godzinie 2 planowaną 
Jlest ucieczka Bagińskiego i Wieczorkiewicza, 
(Wskutek tych poufnych wiadomości zarządzi
ły władze więzienne przy udziale wojska i po- 
«cy i rewizyę w celi skazańców, gdzie znalezio 
tto dwa gotowe do strzału rewolwery, które 
miały skazańcom torować drogę w ucieczce.

Nadto zauważono, że w pobliżu więzienia krą
żył tajemniczy samochód z flagą jednego obce
go państwa. i

Natychmiast powzięte zostały oapowJeabfe 
środki i zarządzenia. Bagiński i Wieczorkiewicz 
zostali pod silną eskortą przewiezieni do Cyta
deli.

Wczoraj (wtorek) odbyła się w  wyższym są
dzie wojskowym rozprawa kasacyjna w spra 
wie Bagińskiego i Wieczorkiewicza, na skutek 
zażalenia obrońców. Po wywodach obrońców 
ad w. Przeworskiego i majora Zielińskiego oraz 
prokuratora pułk. Lubodzieckiego sąd udał się 
na naradę, poczem ogłosił wyrok odrzucający 
zażalenie.

Decyzya co do wykonania wyroku ma za
paść dziś jeszcze na tajnen* posiedzeniu sądu.

Konflikt sowiecko-niemiecki
x powodu zajścia w sowieckiej misyi handlowej w Berlinie

Wymiana not KrestmAski-Stresemanu.
Berlin. 5. 5 PAT. Nota posła rosyjskiego, Kre- 

steóskiego, przesłana do minist, spr. zagjr. miała 
.■gsggpującte brzmienie: 'Pani® mtałsttrae rzeszy!

Wczoraj tś.3 maja o godz. 10*15 jeden z pracow- 
.ników rosyjskiej dełegacyi handlowej nazwiskiem 
F.emin spotkał na schodach budynku, zajmowanego

przez dclegacyę 2-cfc nieznajomych, którzy * ppjit
niesionymi rewolwerami biegli po schodach do g& 
ry. Fomin zatrzymał nieznajomych, prosząc icł) 
do biura kierownika dełegacyi Pestnikowa. Nie 
znajomi udali się do wskazanego biura, g&de Pesl* 
nikow wezwał nieznajomych do złożenia bram i 
prosił ich o wylegitymowanie się, a gdy dowiedział 
się, że są urzędnikami policyj oświadczył im, u  
nieprawnie wtargnęli do lerytoryum siedziby r<ł* 
syjskiej misyi handlóweś i zanotował ich nazwiska; 
poczem wezwał ich do natychmiastowego odda- 
lenia się. Rozumie się samo przez się, że nłe użyta) 
wobec nich żadnego przymusu. Na schodach bo* 
wiem zatrzymani zostali jedynie przez Fomlna % 
w biurze obecny był tylko Pestnikow i drugi funk- 
cyonaryusz. Obaj byli bez broni, podczas gdy obaj 
urzędnicy policyjni posiadali broń. Natychmiast 
po odejściu urzędników policyjnym otrzymałem 
telegraficzne sprawozdanie Pestnikowa w spra- 
wie tego zajścia i zarządałem natychmiast spo- 
rządzenia sprawozdaniu na piśmie celem zapro
testowania w niemickim urzędzie spr. zagr. Na
ruszenie prawa przez obu niemieckich urzędnikowi 
nie może być zakweslyonowane Na mocy układu 
w R-apallo delegaśya handlowa jest niepodzielny 
częścią dyplomatycznego przedstawicielstwa ro
syjskiego, którego lokal ma losamo prawo niena
ruszalności, co lokal ambasady. To stanowisko 
prawne nie zmienia się przez to, iż reprezentacya 
handlowa nie mieści się we własnym gmachu ale 
w budynku najętym. Misye dyplomatyczne bowiem, 
które nie mają własnych gmachów ale mieszczą 
się w odnajętych budynkach mają to samo prawo 
eksterytoryalności, co misye, które posiadają 
własne gmachy. Kresteński wyraża zdziwienie, 
jak mogła policya przypuszczać, że zbiegły are
sztowany, którego poszukiwano, znajdzie się W 
szufladzie biurka. Najwidoczniej władzom policyj
nym chodziło o co innego. Na to wskazuje wre
szcie aresztowanie szeregu fnnkcyonaryuszy ro- 
syjskiej reprezentacyi handlowej, z których ‘ kilku 
odstawiono do prezydyum policyi nawet w kajda
nach. ICresteński kończy swoją notę słowami: Za
strzegam dla mojego Rządu prawo Wyciągnięci a, 
odpowiednich konsekwencji z faktu, wyrządzenia 
nr.i ciężkiej obelgi i widzę się zmuszony podnieść 
już teraz najenergiczniejszy protest przeciw do
konaniu rewizjo jako hrulalnem naruszeniu niety
kalności politycznego przedstawicielstwa reprezen 
tacyi handlowej, przeciw bezprawnemu aresztowa
niu szeregu fnnkcyonaryuszy tej reprezentacji, 
wypuszczenia których na wolność domagam się 
stanowczo i przeciw wszelkim innym nielegalnym: 
aktom, dokonanym w czasie rewizyŁ. .

ODPOWIEDŹ STRESEMANNA.
Berlin ó, 5 PAT. W odpowiedzi na złożoną dziś’ 

popot. przez Kresieńskiego notę minister spr. zagr 
Stresemanu wystosował do niego pismo, w kle
rem na początku stwierdza, że niemieckie mini
sterstwo spr. zagr. nie ma powodu wątpić o praw, 
dziwości zezaaiL,policyantów wirtemberskiich. Dla
tego tylko, że zajmują oni niskie stanowiska służ. 
bowe, nie chce przesądzać, że zeznania ich jako- 
też wersye podniesione pizez urzędników sowiec
kiej dełegacyi handlowej nie są mylne. Nota o- 
świadcza dalej, że konieczne śest przeprowadze
nie dokładnych dochodzeń w tej sprawie. W tym 
celu wersya poselstwa sowieckiego zostanie za
komunikowana niemieckiemu ministerstwu spraw; 
wewn. Wreszcie nota Stresemanna wyraźnie zdra
dza zdziwienie, że poseł sowiecki przypisuje urzę
dnikom pollieyi niemieckijei motywa, które tpie-* 
mleckie ministerstwo spr. zagr. wzibrana się ro- 
zumeć. Go się tyczy eksterytoryalności dełegacyi 
handlowej, to nota niemiecka zwraca uwagę, że 
kwesty a ta była przedmiotem wymiany zdań, ale 
wymiana ta nie została jeszcze zakończona, wsku
tek tego nie nastąpiło jeszcze ostateczne wyjaśni©* 
nie sytuacyi eksterytoryalności. Wkoucu min, 
Stresemanu zaznacza, ie  ministerstwo spr. zagr. 
rzeszy starało się zawsze ułatwiać stanowisko de- 
legacyi handlowej wobec władz niemieckich, czeu 
go dowodem była interweneya «odczas incydentu 
w myśl życzeń sowieckie1* ■*•■

Berlin, 6, 5 P ^ ^ ^ H K sób  przy aresztowanych 
przez t oli. yi^^ jpB ^skiej misyi handlowej od
stawiono sIj^H rT  kompetentnego sędziego, ttóry 
p otw ie rd 71 co do pięciu, z nich ató Swe
wypuścił Wb wolność.

Mimie usiilwiini1 1 zuffiM
Ratłaennua.

Monachium, 6. 5 PAT. Aresztowana tużąj^glo* 
jakiego Branda pod zarzutem ućtateteui* 
mordercy Rathenaua.

Berlin, 6. 5 PAT. Ogólna iłość złożoz 
utb wjborczgreh gfcpćtw wynosi
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Walka wyborcza do kahału krakowskiego.
Organiuacya syonistyczna idzie tanod^ieinie do aybordw , —  JaHis sirt»a- 
mctwa biorą udział w wyborach. —  O zwycięstwo programu a nie kultu 
oidltL —  Program organlzacyi syonistycznej. —  O nowa gmino łydowską.

Kraków, 7 kwietnia.
fW i»iegłą niedzielę przedpołudniem odbyło się 

.jV <MtU kahału krakowskiego pod przewodnictwem 
«d.yy. dra Zimmcnnaija trzecie z rzędu wielkie 
a^on.adzei.ie publiczne zwołane pi zez organizacyę 
(uyonisiyczną Zgromadzenie to było jaskrawym do- 
•Wpfdeoi; jak bardzo organizacya syonistyczna spo- 
r iu R  'swej zasadniczej, programatycznej a nie 
Ustbisiej walki zdołała podnieść kulturę polityczną 
naszego zyua., Poziom wywodów poszczególnych 
|mówców tyj wysoki, a dyskusya toczyła się powa- 
bbiUj d rzeczowo mimo, że. głos zabierali reprezen- 
jtanci rozmaitych kieiunków. Dał się zaznaczyć 
(Utanowczy postęp we współżyciu rozmaitych stron 
Hictw połitycznycn ze sobą, a to dzięki treści ideo
wej, jaką hasła stronnictwa syonistycznego wno- 
Wzą wśród wyborców. Na sali roiło się od ortodo- 
iktyi i kupców, którzy z uwagą przysłuchiwali się 
Wywodom mówców.

Jako pierwszy zabrał głos ,
p. Boer Honigw aehs,

który w rzeczowym wywodzie wskazał na liczne 
niedomagania dotychczasowej gospodarki kahalnej 
* na konieczność sanacyi obecnych stosunków. 
Mówca wskazał na zakusy rozbitków partyi asy- 
ailalorskiej i tzw. partyi kahalnej która obecnie 
!W szelkimi środkami stara się utrzymać zachwia
ne stanowisko.

5V jodzinnj m referacie
adw. dr. Schwkrzb&rt

Wskazał na to, iż stronnictwo syoni styczne two 
,irzy w a z  z najbardziej narodowo uświadomioną 
'częścią Ortodoksyi „Mizrachi“ i lewem • swym 
Skrzydłem „Hitichdut"

centrum spoJeuZfcństwc,
Łtóre w aiczyć hiusi na dwa fronty, a to przeciwko 
Skrajnej lewicy, która pragnie sprawy religijne 
aupełnie wyłączyć z gminy żydowskiej i skrajnej 
gwawicy, która chciałaby kompetencyę gminy ży
dowskiej ograniczyć wyłącznie do spraw religij
nych, na domiar ciasno pojętycn, Skrajną prawicę 
jtworzą obecnie niezgodne, dwa odłamy ortodoksyi 
tj. „Sżlome Emune" i jeszcze bardziej na prawo od 
tilch stojący tak zw. bezpartyjni. Walka wśród tych 
Mwóeh odłamów ortodoksyi pozbawioną jest wszel 
Jtićgo szerszego horyzontu ideowego i staje się 
karykaturą walki pomiędzy zwolennikami dwóch 
Ugrupowań a to zwolennikami rabina z Góry IĆal- 
'iWaryi i rabina z Nowego Sącza. Obu tym ciasnym 
(programom przeciwstawia centrum zgodnie z cisto 
rycznemi potrzebami renesansu żydowskiego pro
gram syntezy, dążąc do tego. ażeby gmina żydow- 
j-ita zaspakajała potrzeby religijne społeczeństwa

Nowa ksiaika o kinie
' Kino siało się dziś magicznym kluczem do 
Wszystkich zagadek, namiastką utrudnionych 
Współcześnie podróży, symbolicznym wreszcie zna
kiem ukojenia nerwów. Do kina spieszy każdy pra
gnący zobaczyć praktyczne zastosowanie wynalaz
ków, które już wprowadzono w życie i tych, które 
»ą jeszcze tylko marzeniem leżącym w dalekim 
zakresie możliwości; dą kina dąży każdy, kto 
chciałby, chociażby na dwie godziny, wyjechać z 
rodzinnego miasta w świat szeroki lub w egzoty
czne krainy. Ale rzadko kto z tłumu oglądającego 
4 odUennit Widowiska filmowo zastanawia się nad 
tętn, że. kino jest sztuką, podobnie, jak nią jest 
,teatr, koncert, deklamacya, wystawa obrazo w* 
■Świadomość, tę rniał, Zdaje się, na cela rozbudzić 
Karol Irzykowski, kreśląc swoje „zagadnienia e- 
stetyczne kina" w książce pt. ..Dziesiąta Muza“ 
^Kraków, Krukowska- Spółka Wydawniczy 1921), 

Nie można zaprzeczyć, że książka jest ogromnie 
interesującą, zawiera wiele Ciekawych uwag i le- 
fleksyi, ale bezwzględnie nie jest tern, za co ma 
l|ą sam autor (str. 5.), dowodząc, że „występuje z 
ideą zupełnie nową i gotowe jest (st. dzieło jego) 
ubiegać ęię o. palmę pierwszeństwa". Mimo jednak 
-Swego- twierdzenia o oryginalności i czei pania ze 
źródłu które sam stanowi, albowiem sam wszystko 
Widział i przemyślał, jest w napisanej pracy prze- 
dewszystkiem ęssaystą. Kto zresztą zna liczne ar 
tykuły autora „Dziesiątej Muzy", nie będzie by- 
ińajmnjej tern zdziwionys Irzykowski bowiem zaw
sze snuł swe estetyczne impresye, — których war
tości nie mam zamiaru obniżać, owszem cenię je 
-bardzo wysoko, — na kanwie cudzego szkieletu, 
którego konstruować nigdy sam nie umiał, cay też

żydowskiego ale też czyniła zadość potrzebom na
rodowo kulturalnym i społecznym społeczeństwa 
żydowskiego, słowem, by gmina nie była ani eks
pozyturą jednej partyi ńp. robotniczej ani leż tere
nem zakusów lekcyjnych i klerykalizmu tych u- 
grupowań, które murem Chińskim pragną odgra
niczyć społeczeństwa żydowskie od całego świata 
i zgnieść w niem w szellue światło. Syonizm nic 
walczy przeciw religii, lecz przeciwko kleryka
lizmowi tj. przeciwko ruchowi, które hasła religij
ne stara się wykorzystać dla dyktatury politycznej 
nikł społeczeństwem żydowskicm. Syonizm nie 
walczy przeciw ortodoksyi lecz walczy o ortodo- 
ksyę, tj. o to by cały rezerwoar sil narodowych 
tkwiących w ortodoksyi, a wyko-szlawiionych przez 
niesumiennych i ciemnych prowodyrów tego odła
mu włączyć w nowoczesny proces odrodzenia ży
dowskiego i stworzyć z niej źródło nowych sil dla 
żydostwa w dachu narodowym. Nie o zagładę orto
doksyi chodzi lecz o jej uspołecznienie i wychowa
nie.

Między te ugrupowania, mające swoje światopo
glądy wtyka palce jeszcze jedna gru-pa, przeżytek 
z dawnych czasów galicyjskich tj. tzw. grupa ka- 
halna, pozbawiona wszelkiego programu, jakiejkol 
wiek wytycznej w sprawach żydowskich, stano
wiąca zlepek rozbitków ortodoksyi i politycznie 
bezpłciowych inteligentów, których bardzo często 
z żydostwem nie łączy ani moment religijny, ani 
moment narodowy. Grupa ta stara się żerować 
wśród ideowych ugrupowań politycznych, demora
lizując, wewnętrzne życie żydowskie swoją bez- 
progrumowością i kultem osób.

Tak się przedstawia walka wyborcza do kahału 
krakowskiego w dniu dzisiejszym.

Na walkę tę spoglądać można ze stanowiska 
podwórka krakowskiego aiho też ze stanowiska 

wielkiego rozwoju historycznego 
całego narodu żydowskiego. Dla zwolenników 
pierwszego punktu widzenia kahał jest areną cyr
kową o krzesła i mandaiy, dla zwolenników dru
giego etapem w procesie odrodzenia, w którym gmi 
ną tworzy ważne ogniwo, i< które włączyć się 
musi harmonijnie w rozwój narodu żydewski^o 
lak w rozprószeniu jak i w odradzającej się Pale
stynie, jeśli pomiędzy życiem gminy, jako pra
wnej reprezentantki ludności, a życiem społeczeń
stwa poza agendami gminy niema powstać prze
paść i rozgoryczenie, które w rezultacie musi dzi
siejszą gminę zmieść z widowni życia polityczne
go. Syonizm właśnie dąży do tego, by gmina ży
dowska ogarnęła wszystko co w żydostwie jest 
żywein i by stała się obi aze-m całego społeczeń
stwa żydowskiego, środowiskiem walki między- 
partyjnej, nacechowanej wzajemnym sf acunk-em 
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a prowadzącej do p»i lamentaryzacyi wewnętrzne
go życia żydowskiego opartej na demokratyczne] 
większości. Dlatego też pićrwIzym punktem pro* 
gramu stronnictwa syonistyczpego jest obalenie 
obecnej ordynacyi wyborczej, która jest tylko na
rzędziem koteryl i fałszowaniem opinii publicznej. 
Dlatego też stronnictwo syonistyczne przystąpiło 
do wyborów nie dla mandatów i dla zaspokojenia 
ambieyi partyjnej lecz jedynie i wyłącznie dla wy
ciągnięcia rydwanu kahałów z mielizny na której 
grzęźnie obecnie na szerokie pole odrodzenia ży
dowskiego. Jak marną jest działalność obecnego 
kahału krakowskiego o tern świadczy choćby fakt, 
że kabał obecny, mimo iż w azisiejszym cherla
wym statucie posiada przepis o zakładaniu i po
pieraniu zakładów naukowych nic, literalnie nic 
na tern polu nie zdziałał, bo boi się własnego cie
nia, bo boi się jakiejkolwiek renowacyi życha 
żydowskiego.

Uchwalenie nowej ordynacyi wyborczej 
dla Małopolski zależy w znacznym stopniu od O- 
pinii, jaką w sprawie tej wydadzą kaliały wyszłe 
z obecnych wyborów. I tu leży właśnie niebezpie
czeństwo, że kahały w dzisiejszym swoim slładzię 
i z dzisiejszym swoim systemem nie dopuszczą 
ani do przeprowadzenia nowej ordynacyi 'wybor
czej, nie leżącej w interesie dzisiejszych pseudore- 
prezentantó} społeczeństwa żydowskiego ani też 
nie dopuszcza do tego, by kahały działały zgodnie 
z potrzebami społeczeństwa żydowskitgo, skoro 
przez kilkadziesiąt lat energicznie dbały o to by 
gminy żydowskie stały zdała oa Szerokiego i buj
nego odrodzeniowego życia żydowskiego. Dlatego 
też obecna walka do kahału toczy się o rzecz za
sadniczą niemal ipoKową. Jeśli wyborcy wzbiją 
się puuuad zaściankowe stanowisko i poczuwać się 
będą do współodpowiedzialności za losy i chara
kter przyszłej gminy żydowskiej, to z urny wy
borczej wyjdą mimo obecnej ordynacyi wyborczej 
W znacznej części reprezentanci, którzy czuwać be. 
dą nad tein, by zakusy reakcyjno klerykalno asy- 
milatorskiie zostały sparaliżowane. W  przeciwnym 
razie stan dotychczasowy zostanie uirzyra imy, nie 
wiedzieć, jak długo.

Na porządku dziennym życia parlamentarnego 
stoi obecnie sprawa ustaw wykonawczych Jo koU- 
stytucyi, mających u-iegolować sprawę mniejszo* 
ści narodowych.

Grozi ni ebezpiecz eństwo, : 
iż rząd przystąpi dó uregulowania sprawy mniej
szości lerytoryalnych a zatem Ukraińców i Bia
łorusinów a pominie sprawę mniejszości iydOwu 
skiej, zachęcony do tego przez podszepty starych' 
kahałów, pragnących za cenę ciszy cmentarnej u* 
trzymać się na swych stanowiskach, choćby przez 
zdradę najistotniejszych potrzeb społeczeństwa ży
dowskiego. Świadoma swoich obowiązków gmina 
żydowska może i pow-nna stać się fundamentom 
i źródłem zachęty dla pracy Koła żydowskiego, 
które w stosunkowo krótkim czasie zdołało rzucić 
pomost porozumienia do miarodajnych cz., nnlków 
społeczeństwa polskiego. P.zad, mając przed sc bą 
dwie reprezentacye żydowskie, Jedną — Koło iy'-

nie chciał. Każda jego refleksya, chociaż sama 
liaskróś oryginalna, wypływa z obcego źródła, 
brak jej zasadniczo syntezy i badania podstaw, któ 
re autor woli pizyjąć a priori, nie znajdując uza
sadnienia ich nawet w własnej analizie refleksyj
nej (np. w studyum „Prolegomena do charaktero- 
Logii", Muzeion III., 8.). W wypadkach zaś, gdy u- 
siłuje o własnych siłach pierwszy krok postawić 
wpada w dziwaczne wywody teoretyczne, jak np. 
pisząc o formie w kinie, albo o filmie rysunko
wym.

Najciekawszą, dlatego może właśnie, że bezpre
tensjonalną, jest część pierwsza poniekąd także 
druga, są bowiem szeregipm luźnych (pozostały 
boy iem takiemi wbrew intenryoir autora) lmpre- 
syi na temat kinematografu i jego istotnych oraz 
estetycznych zagadnień. W przeważnej części snu
tych tam refleksyi dochodzi Irzykowski do kon
kretnych & słusznych wyników; chociaż nie wc 
wszystkiem jest nieomylnym. Traktuje kino, jako 
przedstawienie ruchowe i pod tym względem ma 
rzeczywiście racyę: ruch jest niezbędnym dla kina, 
ale nie, jak autor twierdzi, podstawowym. Jak w 
przedstawieniu teatralnem składają się na żywy 
dramat akcya, słowo i koiislrukcya, podobnie ma. 
się rzecz w widowisku kinowem. Słowo zastąpiono 
W niem ruchem; afi podobnie, jak samo słowo Wie 
może dać dramatu i nikł nie będzie tak naiwnym, 
żeby nazwać je podstawą, i w klnie również ruch 
nie jest zasadniczym fundamentem filmu lecz tyl
ko środkiem ekspresy i, jest szeregiem symbol ow 
mających na celu zasugestyonowanie odnośnych 
pojęp treściowych, czy też uczuciowych widzowi 
Istnieją' wprawdzie, szczególnie w ostatnich la
tach bardzo rozpowszechnione tzw, komedye ru
chu, które do mistrzostwa doprowadzili swą zm6»
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chanizowaną techniką reżyserską, Chaplin. Fatty, 
Harold i inni, są one wprawdzie beztreściwe, cłu 
czego przyczynia się -w znacznej także mierze brak 
napisów, lecz podstawą ich właściwą — chóciał 
puzornie wydaje się inaczej —• jest forma, Lomstru- 
keya komizmu wydobytego przez zetknięcie się 
człowieka z materyą w sposób dziwaczny i wvszu- 
kany z jednej strony, a nielogiczność owego zet
kniecie się oraz pozorne obalenie 1 usunięcie O- 
dwiecznych praw przyrody z drugiej. 1 tak kou&trn 
keya ta będzie zawsze, podobnie zresztą jak w dra 
macie scenicznym, czynnikiem podstawowym, a 
ruch jedynie środkiem jej ekspresyi, koniecznym, 
jak koniecznem jest słowo W teatrze, dźwięk W 
muzyce, a światłocień w malarstwie. PóżądaUtą 
dla filmu, clioOiaż nie niezbędną, jest również a- 
keya. Różni się ona zasadniczo od akcyi w drama
cie mówionym; podczas bowiem, gdy W teatrze 
stykamy się z szeregiem syntetycznych faktów, 
kino, które stara się zawsze słowo, czyli napisy, 
ograniczyć do minimum, chcąc dać obraz jakiegoi 
faktu, przeprowadza jego analizę, rozkładając go 
na poszczególne ruchy, tak, że zeWnątrzn;e Czyni 
to rzeczywiście wrażenie, jakby -treść wie była 
niczem więcej, jak tylko zbiornikiem różnOrodnycM 
a systematycznie uszeregowany cli ruchów.

Dziwne, są również, i miejscami Wprost niezrozu
miale wywody autora ó filmie polskim. Mam Wra
żenie .osobiście, żę właściwe swe drogi odkryły 
wytwórnie krajowe dopieru ostatnio, wykonując 
dramat ,,Karczma na rozdrożu** pióra Konożył- 
skiego, który chociaż jeszcze bardzo: prymitywny, 
przecież w swej linii dramatycznej jest svntezą 
jirawdziwie polskich uczuć, popartych całym szere- 

.giem nastrojowych zdjęć utrzymanych w szarej 
barwie wiecznie tęskniącej bafindr-tej polekirl,
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iow.sk ie, wyszłe z demokratycznych wyborów a *'e 
j^rezentnjące wiernie układ stronnictw w społeczeń 
jatwśe żydowsktiem, i drugą — Kabały, wyszłe z rea 
fccyjnej ordynacyi, (w Krakowie fi proc. ludności 
żydowskiej dopuszczono do wyborów kahalnych), 
(Kle niemniej roszczące sobie pretensye do repre
zentowania społeczeństwa żydowskiego, rząd wów 
czas ze zrozumiałych pobudek ojnzc się wąiśiiie 
na tej reprezentacyi drugiej, bo stamtąd nie dobę- 
Itłzie się żadne godne 1 odważne żądanie żydowskie. 
ilMędzy Kołem żydowskiem a kahalamj powstanie 
[przepaść, skwapliwie wykorzystana przez rząd. 
fln leży niebezpieczeństwo, klóre zrozumieć powin- 
tni wybo. cy bez względu na swój osobisty kierunek, 
iże przez zgilotynowanie woli społeczeństwa w dro 
jdze stworzenia sfałszowanej reprezentacyi w ka
bałach paraliżowane będą wysiłki Koła żydow
skiego, zmierzające do zapewnienia społeczeństwu 
Żydowskiemu warunków niętylko bylu polityczne
go i narodowo kulturalnego ale także religijnego 
3 .gospodarczego. Aktyn. Kola żydowskiego tak 
pełna inicjatywy w sprawach kupiectwa rękodzie- 
łd; przemysłu i sprawiedliwej polityki pottatko- 
|wej znajdzie niebezpieczny przeciwważnik w' apa
tycznych i anemicznych kahatach, Które w chwili 
(ciężkiej walki społeczeństwa żydowskiego o byt
,„ędą miały tylko jedno pragnienie __ odnowienie
(diura wokoło cmentarza, dzierżawę łaźni i pierza,
;« w najlepszym wypadku zaopatrzenie ludności w 
mąkę paschalną. Pozatem nic, jak gdyby na szero
kim terenie współczesnego życia w wieku XX, gdy 
renesans żydowski tryska z dziesiątek źródeł, ka > 
^tały nie miały nic więcej do powiedzenia. Na i 
zgromadzeniu tzw. bezpartyjnego związku cr.o- 
jdpfcsów, poważny obywatel z tego właśnie nfcej- 
jsca oświadczył. „Nie chcemy Palestyny, nie trze
ba nam ani posłów ani senatorów, każdy żyd jest 
solid senatorem u siebie w domut“ Ludzie o takim 
fioryzoncie politycznym, sięgają po władzę i repre- 
fcsnśacyę w społeczeństwie żydorwskiem' Czy masa 
lułemnydi wyborców _nie przejrzy i da się tumanić 
Mtim„proiwodyi'om ?“

Odpowiedzi na to pytanie udzielić muszą sami 
(Wyborcy. Trudno dziś przewidzieć, jak wybory 
pray obecnym systemie zakulisowych wpływów, 
nacisków osobistych, nie rzadko gróźb osób wpły
wowych, przy słusznie osławionym systemie wyłu
dzanych’ pełnomocnictw wypadną. Stronnictwo 
syonistyezne przystąpiło do. akcyi wyborczej nie 
ćła zyskania mandatów, któreby zaspokoiły' jego 
ambłcyę partyjną, ale by pomódz w tyrch zachwasz
czonych i  zabagnionych stosunkach wyborcy ży
dowskiemu — do otrząśnięcia się z letargu i wska 
(Bania mu, że walka toczy się o rzecz wielką, bo o to 
«zy gmina żydoiwtska ma się stać źródłem nowych 
ożywczych sił dla żydostwa, reprezentacyą wszyst- 
(T‘oh jego odłamów, inslytucyą, czuwającą nad 
jwszysitkienti jego potrzebami', czy też cmentarzy- 
ajkłem zrezygnowanego do życia niezdolnego ży- 
dostwa, które tylko wrogom naszego narodu po
może do tryumfu nad narodem żydowskim. W  
chwili gdy w Palestynie powstaje nowe życie ży- 
aowtsktie, jedna z największych gmin żydowskich 
(W Polsce winna dać odpowiedź, czy pragnie być 
(częścią wielkiego procesu odrodzeniowego, czy

W której czasem kapryśny los zamyka egzotyczne 
(rośliny, skazując je  na tortury powolnego zamie
rania, i gdzie w. czterech ścianach mają częstokroć 
miejsce wstrząsające do głębi tragedye. Uważam, 
He w; tysn kierunku powinien pójść wysiłek poi 
Iskiej twórczości filmowej, nie zaś marnować siły 
Ha zlepki z europejskich! odpadków, jak np. a- 
iVan.tuxMczą „Niewolnicę miłości** Kelidżyńskiego. 
j Sosżcze jedna należałoby podnieść: rozważania
nad formą dramatu filmowego. Irzykowski zapom
inaj. mam wrażenie, o czemś, co jest zasadniczem. 
Jłrąmat filmowy wzorowany jest na mówionym t 
podobnie jak jego dorobkami posługiwał się dra
mat muzyczny, tak ® on nietylko nie gardzi niemi, 
(de Merze je za przykład a nawet podstawę. Wy
raźnie więc można rozróżnić dramaty typu szeks
pirowskiego, oraz tragedye typu klasycznego. Za 
przykład pierwszego niech posłuży chociażby wspo 
mnżana już „Karczma na rozdrożu**, drugiej słyn- 
py swego czasu „Dr. Mabuze". Nie brak nawet me
lodramatu, że przytoczę tylko, popularną „Drogę na 
Wschód" albo „Szalone kobiety".

[Wszystkie te uwagi niechaj jednak nie odstra
szają nikogo od przeczytania książki Irzykowskie
go, Jest bowiem ogromnie ciekawą, opartą maj bar
dzo szarakiem ile refleksyjnem i ma cały szereg 
piepaśłednSch zalet. Szkoda, że autor, który jest 
nieprzeciętnyro krytykiem teatralny, stara się 
,sztukę filmową wyodrębnić i traktować ją w prze
strzeni, bez związku z dramatem scenicznym; to 
bowiem wlaśhde przyprawiło go o szereg, omyłek. 
Książkę gorąca .wszystkim kiuofilom polecam.

Iga*qj ScMWbsr,

też chce pozostać martwą pozycyą w bilansie ży
dowskim.

Dyskusjrd.
W dyskusyi zabrał jako pierwszy głos p. Blum. 

który w diużs/cni i ^ -  podkreślić się godzi — tym 
razem rzeczowym i?i pomijając kilka zbyt szorst
kich wyrażeń, obiektywnym wywodzie ze swego 
punktu widzenia wykazywał zgubny wpływ reuk- 
cyi na kalmlj-, stargjae się udowodnić, że centru-m 
syonistyezne. klóre pragnie rzucić zloty inosr po-, 
rozumienia do orlodoksyi, znajduje się na błędnej 
urodzę albowiem z reakcją żydowską niema kom
promisu: na brak tolerancyi odpowiedzieć trzeba 
brakieni tolerancyi. Reakcyi należy wypowiedzieć 
walkę bezwzględną. Między dwoma biegunami nie
ma kompromisu. W  tym zaś celu nie należy brać 
udziału w obecnych wyborach i pozwolić, by obec
ny system kahalny sam dokończył żywola na swo- 
jem bagnisku. Mówca wśród oklasków stwierdza 
taki historyczny, iż ruch sj on i styczny w przecią
ga ostatnich 30 lat stal się czynnikiem twórczym 
wr żydostwie i spełnił pewną misyę, że jednak, 
choć sam przejęły jest ideą demokratyczną, przez 
szukanie porozumienia z orlodoksyą naraża się 
na to, iż orlodoksyą przykryje syonizm swojem 
rozwlelmożnieniem.

Następnie zabrał glos w odpowiedzi adw. dr 
Peldbltim. klóry w trafnym, gorąco przyjętym wy
wodzie wykazał błędność klasowej konccpcy! 
przedmówcy. Ruch syonistyczny stoi na stanowi
sku ponadklasowcm i dąży nie do podziału spo
łeczeństwa na klasy, lecz do porozumienia na za 
sadach demokratycznych. Twórcze siły drzemiące 
w sferach ortodoksyjnych dadzą się dla społeczeń
stwa zużytkować nie przez walkę na noże, lecz 
przez ustawiczną pracę uświadamiającą. Stron
nictwo syonistyezne nie zawiera żadnych kompro 
misów w akcyi kahalnej z reakcyą. albowiem nie 
walczy o mandaty dla siebie lecz przedewszyst- 
kiem o  zwycięstwo programu i uświadomienie lu
dności. Nie zachodzi tedy żadne niebezpieczeń
stwo sprzeniewierzenia się demokratycznym zv- 
sadom syonizmu. Właśnie stronnictwo przedmów
cy, klóre od laty propaguje solidarność frontu ro
botniczego przeciw tzw. burżuazyi żydowskiej nie 
jednokrotnie sparzyło się na kompromisach z „bru 
tniemi“ organizacjami socyalislyczneml. Chcąc 
zaś wpłynąć na zmianę stosunków, nie wolno stać 
zdała od walki o przyszłe kabały jak tego żąda 
przedmówca, lecz właśnie trzeba wziąć współod
powiedzialność za losy przyszłego Tcahalu. I dla
tego też stronnictwo syonistyezne do wyborów 
przystąpiło mano obecnej ordynacyi wyborczej. 
Praca uświadamiająca stronnictwa z pewnością 
nie pójdzie na marne i znajdzie uznanie już przy 
obecnych wyborach.

Wreszcie po odczytaniu protestu Miarach, prze
ciwko niektórym obraźliwym wyrażeniom p. Blu
ma, zabiera głos p. Schreibtafel (Szlome Emune) i 
w królikiem, chwilami niepotrzebnie krewtktem 
przemówieniu, odpiera zarzuty p. Bluma i zazn-t- 
cza, że w sprawach religijnych ortodoksya pra
gnie mieć własnych reprezentantów, jakkolwiek 
mówca w pełni uznaje bardzo znaczne zasługi 
stronnictwa syonistycznego dla spraw ogółu ży
dowskiego. Ostatnie oświadczenie mówcy publicz
ność darzy oklaskami.

Po krótkiem sprostowaniu p. Bluma, że nie ata
kował ortodoksyi jako takiej lecz jej przywód
ców, zamyka przewodniczący radca dr Zimmer- 
mann zgromadzenie wezwaniem do głosowania na 
program stronnictwa syonistycznega, a, wezwa
nie jego zostaje przyjęte burzą oklasków przez 
ludność rozmaitych sfer i stanów.

Żmudna droga, po krótej kroczy Ghaluałll 
w Palestynie, ale też jedyna, na którą powłm* 
niśmy wszyscy wstąpić. Ona bowiem jedyub  
prowadzi do odrodzenia, każda inna, to złudzą 
nie. hialik,

Pamiętaj
ożya.FbndujzuNarodowym
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W niedzielę, dnia 4 maja odbyło się w bożnicy 
„Bnei- Emuneh" imponujące zgromadzenie luaowe 
zwolaue przez „Zjednoczenie narodowych i religij
nych wyborców". Zebrało się z górą 200 wybor
ców y. różnych sfer. Zgromadzenie, wykazało, iu 
szerokie warstwy. mają dość dotychczasowych pra
ktyk kahalnych i dlatego wszyscy mówcy z wyjąt
kiem rzecznika obecnego Kahału p. Heckera wy
powiedzieli się przeciw dotychczasowym kahalni- 
kom i przeciw ich metodom działania. Jednomyśl
nie uchwalono też rezoJueyę protestującą przeciw; 
obecne'nu systemow i wyborczemu i żądającej wy
boru ludzi bezwzględnie czystych rąk, mającycU 
zrozumienie dla ducha i postulatów czasu.

Po zagajeniu zgromadzenia przez p. Ch .Sperlin
ga i wyborze prezydyum, w  skład którego weszli 
pp. Ilenoch Landau, Józef Gartenberg, Ignacy Lari. 
dau. Jakób Bucliweilz jako sekretarz, wygłosili 
preterały pp. Dr. A. Laub i M. Aller, którzy w spO 
sól) rzeczowy przedstawili zgromadzonym zadania 
przyszłego kahału- na polu religijnym, kultural
nym, ekonomicznym, hygienj- i opieki społecznej a 
napiętnowali brak linii działania w dzisiejszym 
kabale. Przez żebrania od okazyi do okazyi na te 
lub owe cele nie można dbać o utrzymanie szere
gu instylucyi, którj’ch utrzymanie należy do kaha
łu. Tylko rozciągnięcie opodatkowania na cały; 
ogół i , zainteresowanie go sprawami gminy ży<L 
jest ową drogą wiodącą do naprawy stosunków.

Referaty powyższe przyjęli zgromadzeni huczny
mi oklaskami, poczem vv dyskusyi przemawiali pp, 
N. Seiden, A, Seelinger, i. Landau, Ch. WerthM- 
mer, J. Selniger, Rympler, Dr. Schwarz i Dr. Me- 
nasche, którzy domagali się, by dzisiejsi kahalni- 
cy wyrzekli się machinacji wyborczych i pozwolili 
uświadomionym wyborcom oddać swobodnie swój 
glos wedle swego sumienia. Jeden z ruowców wy
stąpił przeciw prakty-kom pewnego kahalnika z o- 
kazyi odbierania koncesyi szynkarskich, co wy
wołało oburzenie wśród zebranych. Wystąpiono 
również przeciw szafowaniu mieniem gminy żyd, 
na cele agitacyi wyborczej. Zażądali oni m. i. wy
łożenie do oglądu rachunków W kancelaryj kahałil 
z akcyi zbiórkowej na mace dla biednych, którym 
zdaniem reprezentanta kahału rodzielono po 20 kg, 
mac, gdy wielu obecnych- podniosło, że otrzymali 
jedynie po 3—5 kg. Sprawa ta zostanie wyja
śniona.

Jeden z mówców wyrzucał, że obecni włodarze 
kahalni po mandacie Anglii nad Palestyną dla 
stworzenia siedziby narodowej nie popierają akcyi 
Keren Hajessod.

Zgromadzenie wykazało wogóle ile spraw oso
bistych trzyma w całości ten zlepek ,,12-tu'', którzy 
nie interes ogółu mają na oku, jak tego liczne ilu- 
stracye dyskutenci podali.

Należy się spodziewać, że ogół wyborców zrozu
mie, od kogo wobec tego można wyczekiwać pozy
tywnej pracy dla gminj- i zadokumentuje to przez 
oddanie głosu swego * # °  kandydatom „Zjedno-
nianio'*czerna’

S E

Niebezpieczeństwo wojny wśród Arabów.
Kraków, 7 maja.

Jak już onegdaj donieśliśmy, grozi w Arabii 
zbrojny konflikt pomiędzy dwoma obozami, na 
które cała Arabia jest podzielona. Ze względu na 
to, godzi się przjdoczyć kilka faktów, oświetlają
cych stosunek sił poszczególnych przeciwników. 
Z jednej strony stoi Emir Hussein, król Hedżasu 
ze swymi synami Fejzulem, królem Iraku i Al>du-
11 ą, władcą Zajordahii. Z nim w przymierzu znaj
duje się sławny szeik arabski Ibner Reszid z głę
bi Arabii i kilku s; modziclnych przywódców 
szczepów arabskeh.

Na czele przeciwników Husselha stoi Imam Iahia 
sułtan Jemenu i Ibn Saud, drugi wielki naczelnik 
szczepu, mieszkającego w głębi Arabii. Partya 
Emira Hussóina rozporządza 20,000 karabinami, 
100 karabinami maszynoweipi, i 50 armatami w 
Hedżasie. Obok tego posiada Hussein 15,000 regu
larnego wojska, Abdulła w Zajordanil 1500 żoł- 
sćarzy, 20 karabósów m. szynowych i  20 armat Lu

dność królestwa arabskiego posiada jednak wedlfl 
obliczeń oficerów państw zagranicznych 70—100! 
tys. karabinów e dostateczną ilpśaią amunicji. 
Broń ta pochodzi częściowo od Turków, którzy) 
ją pozostawili podczas odwrotu z Palestyny czę
ściowo dostarczyli jej Anglicy wrogim względem 
Turkom szczepom podczas wojny.

Co się tyczy przeciwnej strony, trudno dać do
kładne obliczenie ilości posiadanej broni. Jedna
kowoż potężne szczepy Wahabitów znane są od 
dawna, jako dzielne i dobrze uzbrojone, a Imana 
Iahia przygotował zawczajsu organizacyę w o 
skową Jemenu. Powołał on do służby wojsko
wej tureckich i arabskich oficerów b. armii o- 
smańskiej i nie ulega wątpliwości, że liczba regu
larnych wojsk jego nie ustępuje liczbie wojsk 
Hedżasu. Imam podbił w ostatnich latach prawie 
wszystkich samodzielnych, lub napół samodzleS- 
nych naczelników jego wielkiego obszaru:
aiaumi, Rwwł i cagM neoega Ałte lędłegê g
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|j^3 władzy. Jednakowoż szczepy, osiadłe na 
(Wscnodzie Jemenu zaopatruje Anglia pieniędz
mi, bronią, amunicyą i instruktorami i wskutek 
Jega stanowią one pewnego roGzaju niebezpie
czeństwo dla jego państw a. W Sznkra. siedzibie 
;szeik« Fadiv sporządzono slacye aeroplanów. 
W  końcu, do niedawna wrogie sobie części ITa.-l 
dramautu, w południowo-wschodniej Arabii Łda- 
*zyły się ? inicjatywy Anglików pod kierowni
ctwem sułtana Makii i są zaopali \v:-me prze; 
Anglię w broń. armady, aeroplany i inne malerya 
2y wojenne.

Dotychczasowe konITkh zbrojne pomiędzy po
szczególnymi szczepami arabskimi miały ponie
kąd dla obserwatora charakter cosl olwiek ope- 
■ireticcwy. Podnoszono jakieś fantastyczne żądanie: 
feabijauo po obi, stronach kilku ludzi, zrabowano 
trzodę, pak.no kilka wiosek i zawierano pokój. 
Po stworzeniu jednak samodzielnych państw a- 

' rabskich, uznanych ( rzez I-lufófję i po usiłowa
niach przeniesienia kalilalu do Mekki, wcdsnęly 
(się zachodnie poglądy o polityce silnej ręki lak- 
'Łże i w te kraje i konlUll powstały obecnie nie 
będzie zakończony ziole rhcz.asowemi met odami; 
Wprost przeciwnie należy sądzić, że rozgorzeje 
tu istotna wojna. Ogólnie przyjmują, że kierow
nictwo wojskowe królestwa arabskiego obejmie 
Emir Abduna, który wtargnąwszy z północy j 
do wnętrza właściwej Aralii] połączy się z Ibn fcf 
Pieszidem i wysląpi przeciw Waliabilom, podczas 
gdy wojska Hedżasu. rMerzą równocześnie ina 
'Jemen, atakowany z i razem prz^z szczepy, mie
szkające na wschodzie. Jak dotąd doszło do 
mniejszych potyczek.

 o o-----------
'2  PALESTYNY I O PALESTYNIE-

StaiDwiske mii M M  wIe n
syon^tj cznej.

W Jerozolimie odbyło się zebranie człon
ków syońskiego Komitetu Wykonawczego, prze 
bywających z okazji święta Pesach w Palesty
nie wrspólnie z członkami syońskiej egzekuty
wy, na którem Colonell Kiśli ziożył sprawozda 
nie o położeniu w kraju. W sprawozdaniu tern 

.podkreślił, iż z radością może donic ć, że stu 
sunek zarządu palestyńskiego do rachu syom 
stycznego poprawił się w ostatnim czasie bar
dzo znacznie.

-------------c- o—------- -
O PRAWO WYBORCZE KOBIET DO ASE 

FAT HAMWCHARIM*’. Ostatnio prowadził 
„Waad Leumi11 rokowania z przedstawicielami 
ortodoksji w sprawie udziału ich w trzeciej 
Sesji „Asefat Haniwchariin” . .Tak się obecnie 
dowiadujemy rokowania te dolj'czjiy kwestyi 
prawa wyborczego kobiet. „Waad Leumi’1 po
stawi! tę sprawę na porządku dziennym przy
szłej sesyi. W międzyczasie odbyty się w Jero 
zolimie, Hajfie, Safedzie, jakoleż w7 wielu in
nych miejscach zgromadzenia, zwołane przez 
Agudath Naszim (związek kobiet), które wy
powiedziały się kategorycznie przeciw wzno
wieniu kwestyi prawa kobiet we wyborach.

O ROBOTNICZY ZWIĄZEK ŻYDOWSKO- 
ARABSKI. W ostatnim numerze organu robo
tników palestyńskich „Kuntress“ ogłosił Bin 
Gorion plan -J7dowsko-arabskiego związku rq- 
•Łolniczego, którego celem jest współdziałanie 
żydowskich i arabskich robotników w całym 
SzerejU kwestyi.

IV. KONFERENCYA ,,ACHDUT HAAWO- 
DAH“ zostanie otwarta z dniem 9 maja w Tel 
SAwiw. Porządek dzienny konferencyi przewi
duje następujące kwestye: Polityczne kiearowni 
clwo Palestyny, autonomia narodowa, JewiMi 
lAgency, Sprawa osiedli robotniczych. Ze zna
nych europejskich przywódców żydowskiego 
xuehu robotniczego biorą w konferencyi udział 
pp. Mei^emiński i Beri Locker.

ZkKLPNO ZIEMI W PALESTYNIE, żyd. 
(Fundusz narodowy zaKupił ostatnio znaczną 
filość gruntów wiejskich, jakoteż miej sic ich. 
INowonahyte kompleksy wiejskie, znajdują się 
[w środkowej limek Kfar Malał, Petach Titwah 
8 Kubeba kompleksy miejskie w pobliżu Jero
zolimy. Dzięki tym, zakupom powiększono wła 
fcności Żyd. Funduszu Narodowego w wiej
skich grantach o  7,000 dunamów a w miej
skich o 70,000 sążni kw adratowyebi.
I WZROST WPŁYWÓW ŻYD. FUNDUSZU 
•NARÓD. Dochody Żyd. Funduszu narodowego 
•ist pierw si. ycn sześciu miesiącach roku bodie-

„NOW Y DZIENNIK1’ czwartek, & maja

towego wykazują znaczny wzrost w stosunku 
do roku ubiegłego. Suma, która wpłynęła do 
centrali w Jerozolimie od października 1923 
do marca 1924 r. ze wszystkich krajów wynosi 
61 .J)5(i funtów szterlingów wobec -'>8.180 f szt. 
w tyrhsamyih miesiącach roku 1922 na 23.

W ZROSi’ TEL-AWIW. Wedle sprawozda
nia ogłoszonego ostatnio przez magistral Te!- 
Awiw obejmuje miasto obszar 4,000 dunamów 
i jest co do swej objętości większe od Jaffj7. Li 
cziia ludno.ci wynosi obecnie 17.6(X) osób.

NOSY a  D2IELNICA MIZRACHI W JERO
ZOLIMIE. Około linii kolejowej Jerozohma- 
Jaffa, półtora kilometra od Jerozolimy zakupił 
żydowski fundusz narodowy wielki obszar bu
dowlany, 128 dunamów i wydzierżawił żydow- 
sko-orłodoksyjneińu towarzystwu „Mekor Ctia- 
jim “. Prace na gruntach tych już rozpoczęto i 
położono kamień węgielny pod budowę do
mów.

PM; ..ta WnT w Mn.
Kampania na rzecz Keren Hajessod w New 

Jorku, jakoleż w całym kraju rozwija się z 
dnia na dzień inlenzywnie. Każde dzielnica 
New Jorku i każda żydowska gmina rozumie, 
że tegoroczna kampania Keren Hajessod inu- 
si przynieść możliwie jaknajwiększe rezulta
ty, ponieważ od tego zalezy cala dalsza praca 
w Palestynie. Wszyscj7 współpracownicy czy 
nią pizeto jaknajwiększe wysiłki, by zebrać 
naiożoną kwotę 5 milionów dolarów. W pracy 
biorą udział komitety rzemieślników i robotni 
ków. Także szkolj' żydowskie odaaty się ko
mitetowi „Keren Hajessod'1 do dyspozycyi.

W San Francisko zebrano 100 tj7sięey dola
rów. we Maszjmgtonie 50-000 dolarów, z tego 
41.000 dolarów w deklaracyach. Kampania we 

", Filadelfii rozpocznie się 6 maja.

Ha LtiwFe.
Kampania Keren Hajessod na Litwie rozpo

częła się w święto Pesach. W kampanii wzięły 
udział wszystkie siły syonistyczue łącznie z 
chalucini. Ludność okazuje wielkie zaintere 

: sowanie „Keren Hajessod’1 a ogólnie oczekuje 
się znacznych finansowych rezultatów.

We Wiedniu.
Nowa kampania na rzecz funduszów pale

styńskich rozpoczęta się z dniem 28 kwietnia 
przez Y>va wielkie zgromadzenia ludowe, na 

\ których główne przemówienia wygłosili prze- 
- wodniczący syońskiego Komitetu Wykonaw

czego, nadrabin dr Chajes i inż. Stricker i inia 
ły entuzjastyczny przebieg Kampania zapo
wiada znaczne sukcesy finansowe.

Z EKRANU.

Wielki Turtiieli Miłości
(Kinoteatr „Sztuka**.)

Nie, Betty Compson nie Jest ani najznakomitszą 
ani prześliczną amerykańską artystką, a Bert 
Lytiel nie jest pięknjm, jak Apouo. Ale George 
Fitzmaui Lee jest doprawdy wielkim reżyserem, a 
Fergusson wspaniałym aktorem o przepysznej 
masce.

Przedewszystkiem więc Fitzmauriee, Jest to re
żyser, który zostawia sobie dość czc.su, by opra
cować z miłością Ipizodyt Wy&tarczy wskazać 
nu obrzydliwego psa, którego karmi służący Ralfa, 
pozwalając mu wylizywać patelnie ze stołu albo 
na bandę rozczochranych niewolników Ralfa, któ
rzy raz w życiu zmuszeni są się wykąpać, by nióc 
usługiwać lady Jecelyn. To lubowanie się w szcze- 
golach nie przeszkadza wcale wybornemu reży
serowi w insccnizacyi prawdziwie kinowych efek
tów, jak potrójny pojedynek z piratami, wysadze
nie okrętu w powietrze, walka z burzliwym ele
mentem morza lub napad czerwonoskórych.

Obraz zawiera wiele ruchu, sceny są wyraziste 
i wykończone, scenaryusz pozbawiony, o ile to 
się tylko da, „niemożliwości11 kinowych. 'A w do
datku kochający i zacny Ralf odnosi zwycięstwo 
nad czarnym charakterem lordem Carnalem, a 
więc i moralność nie ucierpiała wcale. Można więc 
mówić o umoralniającym wpływie filmu, gdyż 
cnota W filtru j zawsze zwycięża. Jednem słowem 
wytwórnia Parumonnt i reżj*serya Fitzmauriee 
nie zawiodły, a „"Wielki Turniej Miłości1’ jest cie- 
kawym i oryginalnym M-K.
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ZGRZYTY.

Zmiana waluty.
Że przy zmianie waluty smutny w „Grandzie1’

[siedział.
Żałował Jaś Eeosia.

Ten mu odpowiedział.
„Skąd zaczerpnąć oluehj7 do miny wesołej?
W markach czy w złotych — byłem i zostanę

[gołyi
Koren.

K R O U i K A .
Kraków, 7 maja

— KONIEC ZJAZDU El iEKTROWNI. Wczo
'  raj zakończły się obrady zjuzdu delegatów ele

ktrowni polskich w7 Krakowie. Uchwalono sze
reg rtzolucyi, które skierowano do odpowie
dnich ministerstw. Uczestnicy zjazdu zwiedzili 
wczoraj popołudniu po zamknięciu obrad za
bytki Krakowra, a wieczorem rozjechali się,

PRZED ZJAZDEM DELEGATÓW GAZOW
NI. Jak się dowiadujemy, w najbliższym cza
sie odbędzie się w Krakowie ogólno-polski 
zjazd delegatów gazowni oraz pokrewnych im 
instytucji. Przedmiotem obrad będą sprawy 
organizacyjne oraz kwestj7a podniesienia prze 
mysłu gazowego w Polsce.

— PRZY TEGOROCZNYM PRZEGLĄDZIE 
WOJSKOWYM ci popisowi z roczników 19QQ 
i 1899, któizy przy pop -zednim przeglądzie za
kwalifikowani zostali za czasowo nkzaatnych’ 
i uzyskali odm  /.n ie  do nowego przeglądu, nie 
są obowiązani w bieżącym roku stawać przed 
komisyę poborową. Popisowi z roczników 1901 
1901 i starszych, którzy uzyskali odroczenie sta 
żby wojskowej na zasadzie art. 61 lub 64 usta* 
wy wojsk., mają wnosić podania o dalsz, odra 
cżenie przed upływem terminu ważności odro* 
czenia, a nie pizy zasadniczym przegląda .a.

— TARG WCZORAJSZY byl bardzo ożywi* 
ny Ceny nabiału, jakoteż zboża i mąki oka
zują pewną zniżkę. Za 1 litr mleka zbieranego 
płacono 450 do 550 tysięcy mp, nazbieranego 
600 do 700 tysięcy mp, śmietany sroakiej 906 
do 1 miliona, kwaśnej i800 do 2 r diionów- 
kg masła 8 do 9, 1 kg sera 2 milmujs, jaja 
120 do 130 tysięcy mk. Diób: kura 8 do lS m** 
l.onów, kaczka 10 do 14 milionów, gęś 15 u j 
‘25, indyk 35 do 50; na pl. Szczepańskim ipcze-* 
dawano ziemniaki po 200 do 250 tysięcy zt F 
kg., buraki po 600 do 700, marchew 650 do 750 
tysięcy mp, cebula 500 do 600 tysięcy mp.

— POLICJANT ZASTRZELONY PRZEZ BAN 
DYTĘ. "Wczoraj zawezwano pogotowie rhtusakow* 
na dworzec kolejowy, gdzie pociągiem z Chrzano
wa przywieziono posterunkowego policyi Stanfr- 
slaiwa Gawła* ranionego ciężko przez apaszów 
w Chrzanowie/ Lekarz pogotowia stwierdził i iaerf 
polieyanta wskutek upływu krwi. Gaweł pełniąc 
służbę w Chrzanowie chciał wylegitymować nie
jakiego Józefa Janotę, poszukiwanego przet włą- 
dze za liczne przestępstwa. W  chwili aresztu mania 
Janota strzelił z rewolweru do Gawła, raniąc go 
śmiertelnie.

_  RWA ZAMACHY SAMOBÓJCZE. Wczoraj 
rano targnął się na swe życie przez przecięcie "dyl 
Edward Schwarz, kelner z zawodu, Zamieszkał} 
przy ul. Bosackiej 1. 9. Desperat przewieziony do 
szpitala dobył tam nożą i zadał sobie ciężką ranę 
w okolicę serca. Stan samobójcy jest oeznodzacjny.

Również wczoraj interweniował lekarz pogotowia 
w domu pod 1. 11 przy ul. Bernardyńskie], guzie 
Anna Ryżek, służąca, usiłowała pozbawić- się ży
cia przez zatrucie gazem świetlnym Lekarz po 
gótowia po zastosowaniu środków zaradczych 
przewiózł desiperatkę do szpitala św. Łazarza.

— ZNOWU ZAGINIĘCIE DZIEWCZYNY* Do 
policyi doniosła p. Zofia Griegowa. zamieś: kala 
przy ul. Mazowieckiej 1. 31, że córka jej -Ka-iiŁ- 
triera v wda lila się rnegduj z douiu i nau.if dM 
WTÓĆiła.

   o-o 7 — - -
— WIECZÓR BAJEK DLA DZIECI odbędzie idę 

we czwartek o godz. 5 popołudniu w szkoie hebra| 
skiej przy ul. Brzozowej nr. 5. Bajki wygłosi au
tor p. M. Mifelew. Dochód przeznacappy |fc- 
mopomocy szkolnej,
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Od dnia maja 1924 r.
iy n n y  dramat 
w 7 częściach KSIĘŻNICZKA SUKARINA

W  rolach główn.: Piękaa Xenia D e s n f ,  L i l i -D a g c w e r , Alfred A b e l  i Rudolf K l e i n - R o g g e ,  odtwórca D ra  M aJtC M . 
T 8 A 6 E 0 Y A  fóO S Y l. Niedola inteligencyi i Żydów rosyjśkich. —  Dzieje młodei prześlicznej księżniczki, wyrzuconej przez

odmęty rewolucyi na bruk i przygarniętej przez trupę wielkich artystów filmowych.
Piękne, artystyczne z pelnem doświadczeniem techniki filmowej wyświetlane zdjęcia. —  Wspaniałe toalety. 

Reżyserya trzyma widza w -lieustannem napięciu i znakomitym nastroju.
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Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.
— Z TEATRU IM. SŁOWACKU,GO. Dzisiaj „Pa 

ni X“, która ściąga ciągle jeszcze tłumnie publicz
ność Jutro popołudniu po cenach popularnycn 
„Sen nocy letniej", wieczorem „Medea" Eurypi
desa. W piątek wraca na afisz „Carewicz Aleksy" 
IVi ęreżkow ski ego zdjęły z afisza wskutek wyjazdu 
p.-Wysockiej do Torunia. Z Tajemniczego pana" 
.Z, Nowakowskiego odhywają się ostatnie próbj 
[przy udziale reżyserskim autora. Rolę tytułową 
odtworzy p. Szymański, inne zaś role główne wy
konaj. pp. Bednarzewska, Mazarekówna, Kossocka 
JećnfowskL Sochami i. Premiera komedyi, która

1 W wysokim stopniu zainteresowała bywalców te
atralnych odbędzie się w sobotę 10 bm.

— DOROCZNY PORANEK AKADEMII HAN
DLOWEJ odbędzie się w teatrze Słowackiego dnia 
8 maja br. o godz. 11 rano Na program poranku 
złożą się produkeye orkiestry — mianowicie Po
lonez Chopina oraz Griega „Peer Gvnt“, następnie 
chór Akademii handlowej pod kierownictwem p. 
Barańskiego wykona wyjątki z opery „Marja" 
Minheimera, poczein odegrany zostanie 1-akiowy 
dramat A. E. Balickiego pt. „Ludziom w ofierze’’. 
.Wykonawcami wszystkich punktów programu bę- 
Jb słuchacze i słuchaczki Akademii handlowej.

— Z BAGaTELI. „Acddalia”, która zdobyła tak 
Wielkie powodzenie ukaże się jeszcze tylko dwa 
fazy, a te dzisiaj w środę 7 bm. i jutro w czwar
tek 8 bm o godz 8 wieczorem. Próby z nacizwy 
Jżaj dowcipnej i oryginalnie pomyślanej komedyi 
świetnej spółki autorskiej paryskiej Saviora i 
Rtya „Gdy kobieta zapragnie" dobiegają końca 
pod wytraw nem kierownictwem leżyserskim p. 
Zygmunta Noskowskiego.

— JEDYNY KONCERT ADY SARI, naszej 
ijynnej śpiewaczki koloraturowej, odbędzie się 
(dziś, We środę, 7 bm. o godzinie 8 wieczór. Po
zostałe bilety do nabycia pi zez cały dzień u J. 
Lipskiego, Sławkowska 8, a od godziny 6 przy 
kasie St. Teatru. '

—- MIKOŁAJ ORŁOW, sławny piani.sta ro
syjski, którego zjawienie się na estradzie kon
certowej w centrach muzycznych Europy jest 
prawdziwą senzacyą artystyczną, wystąpi w 
DKralćoWie w piątek, 9 bm. w Starym Teatrze.

3432
I —‘ WIECZÓR CHOPINA. W  uzupełnieniu notat
ki o  koncercie Józefa Śliwińskiego, który odbę- 
czie się 8 bm. w Starym Teatrze informują nas, 
Łe sławny nasz pianista grać będzie na fortepianie 
koncertowym Bechstein.a  ̂ wypożyczonym łaska
wie przez skład fortepianów p. Heleny Smolar
skiej- (Szewska 9). 908

TEATR IM. SIOWACKIEGO.
środa: „Pani X ".
Czwartek pop.: „Sen nocy letniej", wiecz. „Me- 

Sea".
BAGATELA

Środa: ,,'Acidalia". .
Czwartek pop.: „Plrof. Klenow", wiecz. „Aci- 

4alia'\
OPERETKA

Środa: „Nastroje karnawałowe*. $ _'
REPERTUAR KIN

WARSZAWA: „Dwa światy" z Morewskim 
'SZTUKA: „W ielii turniej miłości".
/ WANDA: „Niewolnica miłości".

CZASOPISMA NADESŁANE.
'Jpż dragi rok wychodzi w Warszawie „Życie 

teatru", tygodnik poświęcony polskiej kulturze 
teatralnej. Kierownikiem literackim jest zasłu
żony teatrolog polski p. W . Brunner, a stałymi 
współpracownikami są pp. Irzykowski, Loren- 
łowicz, Kotarbiński, Zagórski i wielu innych. 
Gorąco polecić możemy wszystkim interesują
cym się kulturą teatralną to czasopismo, które
go adres brzmi: Warszawa, ub Emilii Plater 
33 -5 .

Treść ostaniego numeru: Sp. E. Gasiński. 
(Jan Larentowicz: Dekoracye teatralm. Janusz 
jStracaocki: Logika i ekspresya gestu. Tadeusz 
Nałęcz: O ekspresyoniźmie na scenie. Biblio
grafia, LWiadomości bieżące, Kronika zągrani- 
cana, f

Z SALI SĄDOWEJ.

Mowy proces o zdradę główną
w  Krakowie.

W  dalszym ciągu rozprawy przeciw pięciu mło
docianym robotnikom żydowskim, obwinionym 
o zdradę główną, przesłuchani zostali następnie 
obwinieni, którzy nie poczuwają się do winy a 
zbijają zarzuty aktu oskarżenia. Oskarżeni twier
dzą, że nie uprawiali agitacyi komunistycznej, a 
tylko jako członkowie związków zawouowych wy
jeżdżali n,a prowiincyę w celach organizacyjnych, 
a także dla zakładania klubów sportowych. W  cza
sie przesłuchiwania osk. Matznei a zaszedł niezwy
kły incydent. Jeden z sędziów' przysięgłych p. Za
jąc, cechmistrz złotników'’ zapytuje obwinionego 
Matznera o szczegóły', dotyczące działalności oskar 
żonego w grupie metalowców. Obrona wychodząc 
z założenia, że sędzia przysięgły, któremu znane 
są czynności obwinionego, nie powinien zasiadać 
na ławie przysięgłych, postawiła zgodny wniosek 
wykluczenia sędziego z rozprawy, a powołanie go 
jako świadka, zaś opróżnione miejsce uzupełnić 
zastępcą. Trybunał po dłuższej naradzie odrzucił 
wniosek obrony, poczem odroczył i ozprawę do dziś

W  dniu dzisiejszym nastąpi przesłuchanie świad 
ków, wyłącznie niemal funkeyonaryuszy policyi po 
litycznej. Wyrok zapadnie dziś późnym wieczorem 
lub w piątek rano.
K iWiT ill.W-i—infliii 'li nniłBfcWM— MBBi

KADESŁAIiE.

Z  h r a l u .

Dobrze zaprowadzone Tow, ubezpieczeń
poszukuje w Krakowie i na prowincyi 

902 zdolnych i sumiennych

zastępców
Zgłoszenia pod „Prowizya*, Kraków, surytaa poczt. 33

Z okazy i zaręczyn mego kolegi Naftalego 
Herza Schlaffa z p. Hanią Kalb serdecznie 
gratuluje M. Schmidt.

TYCZA N. Piszą nam: Mimo lićzriyćK prze4 
szkód, które w małych miasteczkach sUły sięj 
chichem codziennym odegrano tutaj dnia 23« 
IV. sztukę „Der V'ilde mensz" J, Gordina. Sa- 
la wypełnioną była po brzegi. Na szczególną) 
wzmiankę zasługują p. Reich i p. bapter. Ró
wnocześnie wyrażamy podziękowanie państwu 
Kaufman i p. drowej Neufeldowej za niestru
dzoną pomoc, której udzielają naszej mk izie-i 
ży. Czysty dochód w kwocie 500 milionów prze, 
znaczono na cele oświatowe.

OTWARCIE ŻYD. WYSTAWY ZBIÓRCE 
WEJ W  WILNIE. Żyd. Tow. Krzewienia Sztuki 
Pięknych, rozwijające coraz szerszą działal
ność, zorganizowało w Wilnie wystawę zbioro* 
wą prac artystów żydowskich. Uroczyste otwarł 
cie nastąpiło dnia 26 kwietnia o godzinie 3 pojj* 
w gmachu gmhiy żydowskiej. Na otwarciu by} 
li obecni przedstawiciele wiadz i samorządu Z 
prezydentem m. W ił na p. Bańkowskim na cze-i 
lc, przedstawiciele Uniwersytetu im. Batoregoi 
z dziekanem na czele, oraz przedstawiciel gmi
ny żydowskiej prezes pos, dr Wygodski. Otwoj 
rzyl wystawę prezes Żyd. Twa Krzewienia 
Sztuk Pięknych w W ilnie p Z Rajzm zaś w imle 
niu Żyd. Tow. krzewienia Sztuk pięknych Wl 
Warszawie przemawiał F. Friedman.
, a a - " i- —— • ~ =  =
DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

KONFERENCYA KRAJOWA ORGANIZA* 
[ OYI SYONSK1EJ W JUGOSŁAWII o d b ę d ą  

się 15 i 16 czerwca w Belgradzie.
4566 ŻYDÓW W  ESTONII. Wedle statysty* 

ki z ostatniego roku ludność Estonii wynosi 
1.104,377, wśród nich 4566 Żydów a więc 0.11 
procent.

POEZY£  SZNEURA NA INDEKSIE BOIJ 
SZEWICKIM. Jeden z żydowskich literatów 
w Charkowie przełożył poezye hebrajskiego 
poely Z. Szneura na język rosyjski; cenzura 
jednakowoż zabioniła ogłoszenia tych utwo
rów drukiem.

Przegląd gospodarczy.
Ciężki £ ultimo w Łodzi.
Protesty prowincyonalne. Brak kupców. Ostroż

ność po szkodzie. Afera Groskopfów.
Jak było Jo przewidzenia ostatnie dni kwietnia 

postawiły kupców włókienniczych w prawdziwie 
rozpaczliwe położenie. Regulowanie zobowiązań, 
zaciągniętych przeważnie w pierwszej połowie 
marca, idzie jak po grudzie, przyczem bardzo wie
lu wystawców zwłaszcza prowincyomalnych wo- 
góle nie płaci, za.ywając tein kupców łód/kich na 
bardzo znaczne sumy. Niektóre miasta i dzielnice 
zyskały szczególnie złą sławę, do takich należy 
przedewszystkiem poznańskie, skąd żaden prawie 
weksel nie wraca h a  protestu, następnie źle płaci 
Małopolska, a takie niektóre miasta w b, kongre
sówce ja]̂  Warszawa, gdzie w dobie powojennej na 
Dzikiej i Gęsiej powstał cały szereg „firm” manu
fakturowych, zdolnych do życiu tylko przy inflacyi. 
1 ak więc kupcy łódzcy są zmuszeni do wykupywa
nia protestów swej klijentelj co przy zastoju „ogór
kowym" i braku gotówki wzmożonym przez płacenie 
podatków jest coraz trudniejsze. Zastój spotęgował 
się- do maximum. Wprawdzie ostatnio przybyły 
partye kupców prowincyonalnyeb reflektujących 
na wyroby zimowe, ale do tranzaljcyi nie doszło, 
gdyż przybysze (przeważnie drobni kupcy) chcieli 
nabyć tylko za 100 proc. pokryciem wekslowym, a 
Lódź całkowicie straciła zaufanie do ich weksli.

Łodzianie, którzy w dobie inflacyi i jeszcze w po
czątkach weksla zlotowego nie zwracali wcale uwa 
gi na podpis wystawcy, który często bywał nawet 
sfałszowany, gdyż wiedzieli, że każdy weksel e- 
went. protest wykupiony będzie i którzy, kredy
tując znaczne sumy ludziom, niepostadrjąeym ża
dnych kapitałów i nieobezaanym z manufaktur i

nawet osobnikom z ciemną przeszłością, teraz, 
kiedy nastąpiło przewartościowanie wartości, po
nieśli i wciąż jeszcze ponoszą ogionuie stratys 
Stali się tedy przesadnie ostrożni, w myśl' przysło
wia, „kio się sparzył na gorączce, dmucha na zim
ne", krzywią się nawet na takie weksle, któreby 
dawniej przyjęli z zamkniętemi oczami. Oczywi
ście ta okoliczność utrudnia jeszcze handel zwłasz
cza, iż wielcy kupcy, których „podpis murowany" 
nie chcą się anagażować i wcale nie przyjeżdżają 
do Lodzii. Przemysł nnrazie pracuje dość regular
nie, gdyż w przewidywaniu większego pop} tu 
produkuje towary zimowe. O ile jednak sezon zimo
wy, co jest wobec teraźniejszych warunków ni.- 
wykluczone, będzie bardzo ospały, nastąpi dalsza 
redukeya dni pracy w tempie bardzo szybkiem, 
gdyż nie będzie już co produkować.

Należy jeszcze wzmiankować o nowej senzacyi, 
jaką Łódź miała z łaski B-oi Groskopfów. Ta do
brana „partya", wziąwszy sie do manufaktury bez 
żadnych kapitałów, chcąc jak najobficiej wykorzy
stać kredyt, wysławiała fałszywe weksle, podając 
za wystawców nieżyjące osoby(!). Oczywiście 
nieznalazłszy wystawcy, posiadacz weksla odda
wał go do protestu, który stale wykupowali „ży-< 
ranci" bracia Gr. Ale ostatnio takie koinbinacyc 
stawały się bardzo uciążliwe; mimo to Gr. nadal 
angażowali się na „prawo i na lewo", ai wreszcie 
pewnego pięknego dnia nie mogąc wykupić nad
chodzących zewsząd protestów, zabrali towar i! 
czmychnęli z Lodzi w niewiadomym kierunku, po
zostawiając swym naiwnym wierzycielom ha po1-’ 
ciechę protesty fałszywych weksli na łączną sumę 
kilkudziesięciu tysięcy dolarów. Ten wyp idefe *  
napewno spotęguje jeszcze ostrożność kupcó w łódź- 
Kich wobec przyjmowanych weksli, - M. [W--*
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PRZEMYSŁ
a ©ALSz/js OGRANICZENIE PRODUKCYI W  

G ó r n o ś l ą s k im  p r z e m y ś l e  ż e l a z n y m , po
łożenie polskiego przemysłu żelaznego od dłuższe
go .jf jź czasu jest krytycznera; wskutek lego część 
fiut ogriaictyt .. względnie zawiesiła w zupcłuo- 
,6ci prolukcyę Jak np. „Sosnowickie Towarzystwo 
fabrykacji rur", które zamknęło zaklarly w So- 
PWUjr i Zawieram. Na Górnym Śląsku od kilku 
pnesięcy z powużnem ograniczeniem pracuje przo 
Kujące, największe przedsiębiorstwo tj, „Zic-ono- 
Ibsen , huta Królewska i Laura“ ; w oslutnlcb czu
bach czynną była ona 2—3 <mi W tygoaniui obec
nie planówanem jest jednakże całkowite unieru- 
Ichomienie produkcyi w huoie „Laura". Hutnictwo 
górnośląskie od pewnego czasu pracuje ]U2 ze 
Stratą, w ostatnich czasach jednak sytuacya zmle- 
pffita się o tyle na niekorzyść, iż mowl się o za- 
.'bwiai Lu egzystencyi poszczególnych przedsię
biorstw. Ponieważ jednak dla całego szeregu ar
tykułów, sprzedawanych skądinąd poniżej kosztów 
produkcyi brak obecnie wogółe możliwości zbytu, 
górnośląski przemysł żelazny zdecydował się od 
II maja br zupełnie zawiesić pracę lub ograniczyć 
Ją do najnieodzowniejszych rozmiarów w tych 
Działach produkcyi, które stoją bez pracy tub pro 
tłukują ze stratą. W szczególności dotyczy to m. 
|L huty: „Baildona11, „Pokoju" (Friedenshiitfe); 
# 6ismarka“, „Falva“, „Huberlu-s", ;,Marty"; -,,Fer 
irum“ i .Silesia" (w Paruszowcd).
} ’ FINANSE

STOPNIOWE ZMNIEJSZENIE KREDYTÓW 
MARKOWYCH. W  ciągu stycznia br. waloryzacy-i 
kredytów przemysłowych postępowała bardzo po
woli i niektóre rodzaje kredytów murkowych, jak 
dyskontowy, nietylko nie uległy zmniejszeniu, 
lecz nawet w ciągu stycznia pokaźnie wzrosły, 
bo przeszło o 100.proc. W ciągu lutego natomiast 

. Wszystkie kredyty markowe uległy znacznemu 
sonu-iejszeniu: dyskontowe o 86 proc., otwarte — 
fc-69 proc., a towarowe zostały zupełnie zlikwido
wane, W  kolosalnej mierze, bo prawie 4.000 razy 
W ciągu miesiąca wzrosły kredyty dyskontowe zlo
towe, pomimo, że dopiero od połowy lutego PKKP 
przestała zupełnie dyskontować weksle markowe.

PROJEKT USTAWY KARNO-SKARBOWEJ. 
SJak się dowiadujemy do Sejmu wniesiony został 
projekt ustawy karno-skaibowej, mającej obowią
zywać na całem terytoryum Państwa z pewnemi 
zmianami dotyczncemi zwłaszcza Górnego śląska. 
IZmiany te wprowadzone zostały' ze względu na 
odrębność ustroju władz skarbowych wojewódz
tw a śląskiego. Ustawa ta zawiera dwie zasadnicze 
części: o przestępstwach i karach w dziedzinie 
skarbowości i o właściwości i postępowaniu 
yvładz skarbowych.
j . HANDEL

III. WY STAWA BRYTYJSKA NARZĘDZI I 
MASZYN oclLcdzie się w Londynie — Olimpia w 
czasie od 5 do 20 września br. Wystawa obejmie 
maszyny produkowane prżez Związek angielskich 
fabrykantów narzędzi mechanicznych, obejmując 
00% ogólnej wytwórczości Anglii w tej dziedzinie. 
Większość eksponatów okazaną będzie w ] uchu.

Na ręce Izby handlowej i przemysłowej w Kra
kowie wpłynęło zaproszenie dla przemysłowców 
I kupców z Polski. Zapowiedziane jest również 
’ nadesłanie katalogu wystawy, który będzie wy
łożony w Izbie. Adres brzmi: The Machinę Tool 
Trades Association, London, S. W. 1. 70 ,Victoria 
Street.

Z  i i f t t d y .
Kraków, 6 maja.

Na giełdzie akcyj dokonał si ędziś znowu za
straszający spadek kursów, W  niektórych wypad
kach kursy obniżyły się w stosunku do wczoraj , 
p 50% (!), podczas .iły przeciętna zniżka wynosiła 
ponad 10%. Jakkolwiek szereg okoliczności zgo
dnie wpływa na wytworzenie tendencyi zniżkowej, 
(to jednak tak silny spadek jak obecny jest sta- 
nowr-.o przesadny' i rzeczowo nieusprawiedlrvionv 
[Przypisać go należy chyba tylko panice, która 
Ogarnęła szerckie rzesze drobnych akcy onaryu- 
fszów, a którą wyzyskują wyłącznie „grube ryby", 
skupując akcye znacznie poniżej wartości. O roz
miarach strat, spaw odow; nych zniżką trwającą 
Już blisko 4 miesiące, wyrobić sobie można pew
ne pojęcie, jeśli uprzytomnimy sobie, że obecne 
Jtursy akcyj wynoszą przeciętnie tylko % — yK kur
sów z połowy stycznia a niektóre (Parowozy) za
ledwie jedną dziesiątą ówczesnego kursu! Jakkol
wiek proroctwa są rzeczą niewdzięczną, to jednak 
Snadno przypuścić, by możliwą była jeszcz* znacz
niejsza znizka.

Po giełdzie robiono: Jaworzno drobne 29, Gazy 
■Wschodnie 26— 27, Lokomotywy 0.65, Nafta Kro- 
feno 0.65, Elekti ownia na Sanie 0.10- 0.22.

W«luty: Dola-’ 5.19, Paryż 33.40—33.37, Praga 
I&90' Wiedeń 7.39, Zurych 93.10—93.—,

Akcye bankowe* handlowe i przem.:

bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt. 
Powszechny Bank Kred. 
Bank Komerc, alny l—IV 
Eank Zw. Sp. Zarobków.

Polskie Tow. b«.ndl. 
Handl. Sp. akc. .Impez"

.Polski Glob*
0. Hartwig, Foznuu 
Żegluga Polrka 
Waiżż.Tow/i rans.i Ze 
Zieleniewski 1—IV 
H.Cegiekki, Poznań 

Parowozy 1 V.
„ Automotor* laor.saj 
, Lemiesz* fabr. masz. 
Ł.odrzejewskie Zakł. G. H. 
„'łrzebinia* żel.
Zakłaoy summie. .Pocisk 
Huta żelazna, Kraków 
Córka* iabryka cementu

Ąkc. Iow. naft. „Halicya* 
A. T. dla pizem. oleju skal 
. ois_u Kał ta «
.t okucie* Naft. Sp. akc. 
„Uikos" T. A.
, Strug* Przem. drzewny 1 
„1’ezei* iowsz. zakł. bud.

L ab., przei. U. 
,Azot* J— IV. 
„Agrochemia* 
.lrrakus1 Z,.la

w lrzebin.

1 T r a n s a k c y e

6  V. J V.

0 ól —1> 45 

Tl 5

0-51—0’50 
1-00 
1-15

6,. 5—5.50 7-10

6 46- 0-45 0-55-0 50

T2J-1T8
—

1-30

—
13 30—12 25 

0 60—6 *0 
0-35-0-20

„ex“ kupon

14*40-13-10 
0 94-0-82 

0-50

0-70 - 0  67 0'82—0*80

23 0u-20'50 
600—5'75 
2'65—2’50

25*60—2500 
7-00-6*90 
3*10-2-85

0-75 
0-50—0'*5

C-83-082
0*80-0*70

2*25—2-20

— —

1-25—1-24 
5’50—4-80

1*35—1*30 
6*05—9*86 
^-6»—9 60

100 
0-46 

0 9 0 -0 ’8»

1*10-105

Cukrownia Chybie 1. 
A. Piasecki 
fabr. port. 1. w Cruieli 
Klektr. w i-rV
c. W. JNiemojowski

.GIEŁDY KRAJOWE,
Giełda w a rsu w ik k  z unia 6  b . m. (PAP) 

Cyfiy w złotych, i olary Stanów Zjeilu. tranz 5181/2,
funty angielskie , bony złote 075—075, pożyczka
zlotu 8-óńO—8. ruilionuwka 0ÓU—Obó—050, pożyczka 
dolarowa 515.

Czeki Belgia tranz. 2750, Hotandya u-anz. 19427, 
Londyn tranz. 2275, Nowy Jork tranz. 5181/2, Paryż 
tranz. ćŁ52,: Praga tranz. 15.5, Szwiącaryu trauz. vżi-j. 
v. iedeń tranz. 751̂ /4, V. lochy tranz. 2331.

W a r s u w a  6  b. m. (PAT.) Giełda. Akcye
Podane cytry rozumieją się w złetyes. Bank Małopolski. 
Kraków — —, Bank Przemysłowy l w ó w  04i —040.
Bank zw. Sp. Zar. Poznań ti-acO—»90, P u ls  ,
vV uat 03*—925, Cukier Warszawa 480-415-450, 
Cegielski 080 -  065, Ursus 140, Parowozy 040-025,
Zawiercie , żegluga 030 — 025, Polska uaita 075,
S,ła i Światło 070—o7a, Cmitlow .Starachowice
345—305—320 Pocisk 0Va Zieleniewski—— Żyrardów
• , Chodorów 040,1'rzebin.a .

Lwów, 6. 5 PAP. Giełda, Akcye. Browary 8.45 
—8.60, Chodorów 5,2o—583, Chybie 9.—, Cegielski 
068, bank hipot. 0.58, Bank przem. 0,51—0,58, bank 
ziemski kred. 0.26—0,30, Cmćieiów 1—1.05, Kar- 
paiil 1.60, Lokomotywy 0.56—0.67, Ojkos 3.90—4, 
Parowozy 0.50—0.54, nafta 0.70, poi. iow_ pud, 0.11 
—0.i2, Siersza góra 5,75, Siersza elektr. 0.90, So
le 6.40—7.—.

GIEŁDY ZAGRANICZNE,
W ltd tA  6  b n . (.PAT.) Dewizy. Amsterdam 25600 

Zagrzeb i Belgrad 673 Berlin 16.10 i>:a billouj Bruksela 
3694, Budapeszi 081, Bukaieszt 359, Chrystauia 9780, 
Kopenhaga 12015, Londyn 311.300, Madryt 9680, Me- 
dyolan 3174, Nowy Jork 70935, Paryż 4607, Praga 2080,

'.Sofia 518 Sztokholm 18570 Warszawa — (za 10.OU0,
Zurych 1263„, Dolary 70460, Belgijskie "155, duńskie 
11890, marka niemiecka 15.80, angielskie 309.500, fran
cuskie 4575, holenderskie 26800, włoskie 3160, jugo
słowiańskie 875, norweskie 9660, poiskis 76—81,
' umuńsl ie 156, szweuzkie 18470, szwajcarskie 12620, 
hiszpańskie 9560, czeskie 2064, węgierskie o78.

Pł>piery lokacyjne. Kenta majowa 610, auslr. 
renta kor. 600, ren.a lutowa 1000, węg. renta kor. 
7ił0, losy tureckie L6uObO, prior. koi. poł 425000, 
Kolej połam. Lsoeu.

AKCYE POLSKIE. Zieleniewski 190.000, Apol
lo 600.000, Fanto 260. gal. Karpaty 170.000, Galicy a
1.625.000, Schodnica 299.000, Kompas 18.500, Go
leszów 890.000. bank maiopol. 8.000, bank hipot.
13.000, Nafta 260.000, brówary lw. 105.OOC, Iriag
150.000, Mraznica 57.000— 64.000, TPG 35.000-
37.000,

Końcowe kuna dewiz w Berlinie z 6 b .i
(PAT) cyfry w mrrkach złotych Amsterdam 15760 
Buenos Aires 1S83 Bruksela 21.85, Chrystiania 58 45 
Kopenhaga 71.52, Sztokholm 111.22, Helsiugfur- 1057 
Włochy 1895, Londyn ldł.oó Nowy York 419, Paryż 
2723, Szwajcarya 74.81 Hiszpania óSło, Japonki 1675, 
Belgrad 528, Kio de Janeiro— Wiedeń 59$, Praga 12*6, 
Budapeszt Sofia 340.

Żury, li, 6. 5 PAT. Zamknięcie giełdy. ilolan- 
tlra 210.10, N. .Iftik 561 i pół, Londyu 24.63, Paryż 
36.30, MetlyoJan 25.20. Praga 10.50,,Budapeszt 06065 
Bukareszt 2.90, Belgrad 7.—, Sofia 4.Lr, .Wiedeń 
00079 i jedna ósma,

Zurych, 6. 5 PA1. Szwajcarski Bankvereón no
tował dziś meoKeyuinie przekaz na Warsz^v,ę 
OOCOb90—uOOUl.20, przekaz na Berlin OOI.32-OQ1.3S 
za biliou,
III III '

WaloprjiuSjtepfiWBwLiliijiitń.
Sin. Warszawa. (1'elef.) Wczoraj p. Grabski 

przyjął mmislra spraw wwi.ętrznych Hutnera 
oraz wicemin. Dutkiewicza, którzy p. premiera 
unormowali o szczegółacn aresztowania Komu. 
nistów w Lublinie i Grudziądzu. ,

P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął p. prt 
miera Grabskiego na specjalnej audyencyi, któ 
rej przedmiotem nył rządów yprojekt walcwy- 
zacyi należytości przedwojennych oraz łuptr 
tek Projekt wejdzie dziś pod obrady rady mi* 
nistiów.

Drobne monety.
Sin. Warszawa. (Telelonem) Od wczoraj 

znajdują się w obiegu 'monety zdawkowe war
tości 1, 5 i 50 groszy. W najbliższym czasie 
wejdą w. życie dalsze monety metalowe.

Czy futro jest swietol
Warszawa, 6. 5 PAT. W  sprawie święcenfa 

dnia 8 maja ministerstwo pracy i opieki -.połeć*- 
nej wyjaśnia, że do czasu ucnwalenia £ op*lI tiko- 
wania wniesionej prze*, rząd do sejmu ustawy 8  
zabezpieczeniu odpoczynku w niedzielę i w dBi 
świąteczne ubowiązują do tj chczasowB ■ przepisy, 
dotyczące dnia świąLecznego w zakładach po zemgfr- 
slowych. O ile dzień 8 maja nie był nmięwifiiwMGj 
w regulaminie jako dzień świąteczny praca moa* 
odbywać się normalnie jak w dereń zwykły. 58 
zakałdach pracy nie posiadających reguł młuu 
pracy, albo niepodlegających przepisom ustawy • 
pracy w przemyśle dzień 8 maja winien być wra
żany za świąteczny wz ałeżncad od dotychczaao 
wego miejsoowego zwi czajiu

Nowy wojewoda Slaskl.
Wais/awa, 6. 5 PAT. Postanow*cuiem z dnia t  

ma.ja br. prezydent Rzpłtej zamianował Mieczy
sława Bilskiego, aotychczasowego wojewodę kie
leckiego wojewodą śląskim.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.
— „WIADOMOŚCI LITERACKICH" Nr. 18 uka

zał się Na jego treść składają się: artjkuj M. Dą
browskiej ,,Abramów ski jako psycholog', uo-wy 
manifest Marineltiego, charakterystyka pi.: „Dwóch 
Gorkich", korespundemaya własna z Paryża o bi
lansie literatury francuskiej za r. 1923, Uwagi po
lemiczne na temat stosunku Franciy dc Byrona, 
wspomnienia o Eleonorze Duse, dokończenie iou- 
presęi W. Porankiewiicza „Gorączka*, wreszcie 
Jział bieżący z recenzyami teatralnemi A. Słonim
skiego i książkami najgorszemi" na czele'.

MIESZKANIA DLA UCZESTNIKÓW OLIMPIA 
DY. Konsulat francuski zawiadomił krakowską 
Izbę handlową i przemysłową, iż na czas zav odów 
olimpijskich zorganizowane zostało w Paryżu biu
ro informacyjne dla ułatwienia przyjezdnym wy
najmu pomieszczeń, specyalme pokoi umeblowa
nych, pó umiarkowanych cenach. Biuro noisi tytuł:
,Office du sejour a Paras" i mieści się w Paryżu 
14, rue de la Pepimere

— TYM P, T PRENUMERATOROM z pro*
wincyi, którzy nic odnowią bezzwłocznie pre
numerat]’ , wsiizyniani] z dn|ęm 11 bm , Wfr 
syłkę naszego ] .—ma.
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Wydawnictwo „SwfrusM w Warszawie, A l. Jerozolimskie 93 m. 29

Wyaawnactwc „Safrus", mające na celu zaznajomienie szerokich wars tw czytelników 
z  fareyi^iełałE. literatiR*) zy-d. hebr. w  przekładach polskich przystąpiło do wydania

Miblioteki pisarzy żydowskich
Książki „Biblie teki" zawierać będą przekłady utworów najwybitniejszych pisarzy żyd.
W ydawnictwo „Safrus" poza działem beletrystycznym przygotowuje cały szereg prac 
892 i  o r ł e c i z l u y  n a u k i  i h i s i o r y l  ż y d o w s k i e j .
Książki ,Biblioteki“ ukazywać się będą peryodycznie co 2— 3 tygodnie, zawierać 
będą oa 200—260 stronic większego formatu, wydawane będą na wytwornym 
papierze i o i d i A " n i f t  p p fcoz  n a ju s y b it r i ie . i z / . :h  a r  .y  s t ó w  ż y d o w s k i c h .

się o sob y , która za
ję łab y  się w y ch ow a 

niem dw ojga d je a i  oraz g o sp o 
darstwem  do dom u ortodoksy j
nego na dobrych  warunkach. 
Zgłoszen ia  pod „ D obra4* do Ad. 
N. D ziennika 901

się zdolnej siły  z brae 
ży  papierow o], obSLUt 

jom lone] z bnehaltei^ą i k e r*  
B pondenc/ą  — Zgłoece&ta poi
„Papier* do A d . N. Da. *0®

f^llSr^iłi spóluika i  kapitałem 
dbUŁulll 300—400dolarów  do ren 
tow n ego iuteresa lub sprzedam  
Jokal na m ałą fabrykę. Zg łosz. 
pod „P ilne" do Ad. N. Dz. 02#

Wydawnictwo przyimuje już zamówienia na pierwszy tom „Biblioteki" p. nt*

„Wotatka komiwojażera**
„biblioteki** społeczne otrzymają przy zamawianiu książek udpowiedn* rabat.

1004*01

I Baczność! !
o  •

itkw- ii
wykonują szybko, tanio i starannie

ZAKŁADY GRAFICZNE

RYNGRAF'!
S. A.

a* 9
| Kraków, ul. Krupnicza 6. f
f  S

Dła drukarń i stałych Klientów 
dpecyalny Opi af..:.

a  ma a r u Ki  spe

I m U R M l N I

fotwarta przez cały rok.

Ruletta-Baccara
(Cra odbywa się na gnldeny gdańskie1 
21 gulden, w=>1 iuntowi angiblukieuiu).

Wszystkie obce dewizy przyjmowane Łą w naszych 
kasach. — Wyczerpujące infonnacyo w Warszawie, 

‘ tel. 167-81 i za pośredn: ctwem naszego biura podróży 
'683 Eosyna w Sopnotach.

M a  liisfWf kąpielową talftka
v  Soppotach — Wolne miasto Gdańsk.

P. T. Kup cy!
Mamy zaszczyt zawiadomić, że otworzyliśmy 

hurtowny skład 045

IZSWllilllKilÓMZMli.
Ną składzie wielki wybór toreDek damskich, 
lamp kieszonkowych, baleryi, zapalniczek 
i innych artykułów. —  Ceny konkurencyjne.
Weiss i Feiisribdum, braków

Mdseisa 13, (róg Bożego Ciała).

llffOll Potrzebny nakładu ry- UŁlCll low n iczego  Edwarda Sor- 
kina, G rodzka 68,

Pi6RWS20n2ĘPNft «
s i ł a  b i u r o w a
samodzielna buchalterka- 
biiansistka,koresp polsko- 
niem., znająca wszelkie 
czynności biurowe z 4-le- 
tnią praktyką biurową, 
poszukuje odpowiedniej 
posady. Łask. zgłoszenia 
pod jPiaea“ do Ad. N. Dz.

„Patent Hellen*}
już nadeszła i jest do na 
bycia po cenie konkuren* 

cyjnej u firmy
Henryk Pacanowet
Kraków Agnieszki Id

Na składzie: 
cukier, kaw a,h«rbab  
Oran wszelkie tuwkrf 
907 sp oty  wt^e.-

100 milionów
miesięcznie czynszu zrpur 
cę za pokój i kucbiiię a  
K.akuwi .̂Łask. zgłosreut, 
pod „Z góry za tok* d< 
Adm. N. D:

A A A A A A A A A A A A A A A A A

Buchalter-bilansisfa
koresp. pelsko-niem z bardzo dobrem świadectwem 
Akad. Handl. i 8-1, taią praktyką w pletwsze rzędnych 
pr7»dsiębior*U.uclvrówniez akcyjnycu) przemysłowych 

i hardl. zmieni pesadę.
Zgłoszeń .a pud „Samodzielny* de Adm. N. Dziennika

RABKA
15 maja b, r. zostaje otwarty jak 
co roKu pitnsjfonat Beck w Rabce.
Przyjmuje się starszych, młodzież i dzieci, 
zapewniając staranną opiekę, w yborowy 
wikt, słoneczne pokoje. Kuchnia rytualna.

Centrum zabaw towarzyskich 
i organizowanie wycieczek pod kierown.
809 p. Kenryka Becka.

Zgłoszenia do 15-go maja br. 
Kraków, Dietla 25, później Pen';. Beck, Rabka

Poszukuje się

stenotypisty
897 polsko-niemieckiej.

Zgłoszenia: Stamberger, Brzozowa 13.

Zakład art. Rytewnlcsr
Edwarda Sorkina
Kraków, ul. Grodzka L. 58
631 wykonuje wszelkie roboty

w zakres rytownictwa wchodzące. 
Zam ówienia z pLOwincyi w ysyłam  odw rolną pocztą:

WODY SZCZAWNICKIE
świeżego czerpania 

dostarcza aptekom, drogueryom i składom 
skrzyniami i wagonowo 85

Gefieralna representacya

„WACUz
Kraków, Krowoderska 31.  rei. 2357.

Mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, 
iż z dniem dzisiejszym uruchomiliśmy naszą pra
cownię parasolniczą i przyjmujemy wszelkie re-< 
paracye w zakres ten wchodzące.

LAND AU I DYM 
556 Kraków, Dietla 46.

ZADAJCIE WSZFOZIE
„RITTERA1

proszku dreżdżowego 44 
cukru waniliowego i pudingow
w smakach: czekoladowy, cytrynowy, wa
niliowy, malinowy, ananasowy i migdałowy

Fikali: L w ów , Krasickich 2 0 .

Piarwsza Warszawska lYyiwórnia

LASEKI SZPICRUT
G. Edelman I n

624 PŁASZCZE CUMOWE
HURT 571 KURT

MAKS SONABEND
Warszawa, Nowolipki 20. fel. 30943.

Nakładem Gal. 5p, Wydawn. Red, Nanz. Ign. Schwarzhart, Red, odpow, JaL*b Ereund* Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowej A


